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LAOSO ANTIKOMUNISTINE VYRIAUSYBE
BOIKOTUOJA 14 ŠALIŲ KONFERENCIJA
Amerikai svarbu ištirti Sovietu Sąjungos nusistatymą

ŽENEVA. — Keturiolikos šalių konferencija Laoso klausi
mu buvo atidaryta antradienį popiet, bet be Laoso antikomu
nistinės vyriausybės delegacijos dalyvavimo. Ji gavo premjero 
Boun Oum nurodymą konferenciją boikotuoti, kam ji buvo suly
ginta su dviem kitom laosiečių delegacijom, komunistų ir neutra
list^ i I

IKARIUOMENĖ NUVERTĖ ŽMONIŲ RINKTĄ 
VYRIAUSYBĘ IR IŠVAIKĖ PARLAMENTĄ 
Jungtiniy Tautą armijos vadas JAV generolas Carter 
Magruder reikalauja revoliucininką juntą pasitraukt 

SEOUL, Pietų Korėja. — Paskelbus karo stovį ir įvedus griež
tą cenzūrą, yra sunku patikrinti kariuomenės sukilėlių tvirtini
mą, kad jie turi savo valdžioj ne tik sostinę, bet ir visą kraštą.

Amerika ketvertą dienų tvir
tai laikėsi nusistatymo, pripa
žinti tik Laoso vyriausybės de
legaciją. Pirmadienį, nurodžius 
prezidentui Kennedžiui, valsty
bės sekretorius Dean Rusk bu
vo priverstas priimti Anglijos 
-Sovietų (konfrencijos pirminin
kų) formulę — laikytis visas tris 
delegacijas lygiomis, bet nelai
kyti jų nė vienos teisėta Laoso 
valstybine delegacija.

Skuba ištirti Maskvos kėslus

Prezidentui Kennedžiui norisi 
skubiai patirti, ar Sovietų Są
junga tikrai sutinka pripažinti 
Laoso karalystei nepriklausomą 
ir neutralią poziciją santykiuose 
su Rytų, Vakarų valstybėmis. 
Tuo motyvu vadovaudamasis, jis 
liepė Ruskui eiti į konferenciją, 
bet neleisti joje spręsti Laoso 
vidaus problemų, tik tarptauti
nes.

Sovietai, atrodo, nesigaili La- 
osui neutralumo, jie tačiau są
voką kitaip aiškina, negu ją su
pranta Vakanj pasaulis.

Koalicija su komunistais
Vėliau konferencija turės pri

eiti ir prie Laoso vidaus reikalų, 
kaip koalicinės vyriausybės, ku
rios sudarymą bando spręsti La
ose vyriausybės ir sukilėlių pa
liaubų delegacijos. Komunis
tams ir neutralistams turint už
ėmus apie pusę Laoso, antikomu- 
nistams bus sunku sulaikyti nuo 
įsiveržimo į koalicinę vyriausy
bę Pathet Lao partizanų politi
nių vadų, kurių vyriausias yra 
neutralistų vado buvusio prem
jero Sou vanos Phoumos pusbro
lis.

Tad tikro neutralumo iš val
džios, kurios partneriai bus ko
munistai ir kuriuos remia neu- 
tralistai, sunku tikėtis.

Amerika žinanti 37 
Sovietų raketų bazes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos armijos komandos ir 
generalinio štabo kolegijos žur
nalas Military Review skelbia, 
kad Amerikai yra žinomos So
vietų Sąjungos 37 raketų lai
dymo bazes ir 14 raketų fabrikų.

Amerikos kariuomenės vado
vybė žinanti, kad Sovietai da
bar turi 50 tarpžemyninių ba
listinių raketų, o už metų tu
rės 200. Patirta, kad Sovietai 
mažesnių raketų, vidutiniško 
spindulio, laidymo platformas 
įrengia ant traukinių. Jų esa
ma Lenkijoj, skirtų Vakarų Eu
ropos taikiniams.

žurnalas gana atvirai rašo apie 
Amerikos raketinį pajėgumą. 
Amerika turinti 59 balistines 
raketas, paruoštas iššovimui. Iš 
jų 32 yra Polaris tipo vidutiniš
ko tolumo balistinės raketos, 
kuriomis ginkluojami naujieji 
atominiai povandeniniai laivai.

Sovietų raketų bazės arčiau
sia šiaurės ir Vakarų Europos 
yra šiose vietose: Kuresaarem 
Sovietske, Lugoj, Minske, Kali
nine, Bobruiske, Roslave, Kieve 
ir Koloj.

IŠ VISO PASAULIO

Anastazija — ne caro duktė

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Anna Anderson, 61 metų, daug 
metų įrodinėjo, kad ji yra pa
skutinio Rusijos caro Nikalojaus 
duktė Anastazija. Hamburgo 
teismas po pusketvirtų metų ty
rimų nustatė, kad jos pretenzi
jos yra be jokio pagrindo. Ji pa
sirodė gana gera caro šeimos, 
jo gyvenimo ir rūmų žinove. Ta
čiau ne vienas iš 15 liudininkų, 
gyvenusių caro rūmuose ir ge
rai pažinusių visus caro vaikus, 
nepasakė nė žodžio jos naudai. 
Ji dabar gyvena džiovininkų sa- 
nitorijoj švarcvalde. Nikalojus 
H, jo žmona ir visi vaikai buvo 
nužudyti 1918 m. liepos 17 die
ną.

Brazilijos-Vengri jos prekyba

VIENA, Austrija. — Brazili
jos prezidentui Quadrui paža
dėjus užmegzti diplomatinius 
santykius su Vengrijos komu
nistine vyriausybe, praeitą sa
vaitę buvo sudaryta prekybos 
sutartis, pagal kurią Vengrija 
parduos Brazilijai ilgalaikių! iš
simokė jimui prekių už $30 mil. 
Rumunijos komunistinė vyriau
sybė paskelbė, kad ji paskyrė 
Brazilijai $50 mil. paskolos pirk
ti Rumunijoj mašinų, fabrikų 
įrengimų.

Anglai apsileidę šnipais

LONDONAS. — Kai Dr. Klaus 
Fuchs buvo 1950 m. pagautas iš- 
davinėjant Amerikos ir Angli
jos atominių ginklų paslaptis 
Sovietams, britų karališkoji vy
riausybė sudarė komisiją ištir
ti, kaip tokie dalykai galėjo at
sitikti. Kai šių metų pradžioj 
penki šnipai (iš jų du Amerikos 
komunistai) išvogė anglų (iš 
tikrųjų, Amerikos) atominio po
vandeninio laivo ir kitas paslap
tis, buvo sudaryta komisija ap
sisaugoti, kad tokių dalykų ne
bepasikartotų. Prieš porą sa
vaičių anglai nuteisė savo dip
lomatą ir špionažo tarnybos pa
reigūną George Blake 42 metus 
kalėjimo už tarnavimą Sovietų 
špionažui. Vėl sudarė komisiją 
su lordu Radcliffe priešaky iš
tirti savo kontršpionažo agentų 
žioplumą.

Gizenga areštuoja nepatikimus

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Lumumbos įpėdinis Antoine Gi
zenga, valdąs Oriento ir Kivu 
provicijas, suėmė savo užsienio 
reikalų ministerį Andre Mandi 
ir kitus 6 pagelbininkus. Jie no
rėjo taikos derybų su Kongo cen
trine valdžia — prezidentu Ka- 
savubu, Sovietai su savo sateli
tais ir nemaža neutralistų, turin
čių didelį balsą Jungtinėse Tau
tose, nori padaryti Gizenga, kaip 
buvusį vicepremjerą, viso Kon
go valdytoju.

♦ Vyriausybė įsakė ištirti 
New Yorko biržos operacijas, 
gavus žinių, kad biržos speku
liantai nesilaiko įstatymų.

Viceprezidentas Lyndon Johnson (dešinėje), prezidentas Chang Kai-Shek (viduryje) ir viceprezi
dentas Chen Cheng sveikinasi bankete, kuris buvo surengtas Formozos sostinėje, Taipei, Johnsonui 
ir jo žmonai pagerbti. Banketo metu viceprezidentas Johnson pareiškė, kad Amerika tvirtai rems 
savo sąjungininkę. Vadinasi, nacionalistinę Kiniją.

VICEPREZIDENTAS JOHNSON TAILANDE
Laoso atitekimas komunistams būtų didelis smūgis 

• Amerikos draugystės išlaikymui su Seato nariais
BANGKOKAS, Tailandas. — JAV viceprezidentas Lyndon 

Johnson, dieną pasilsėjęs kaip privatus turistas anglų kolonijoj 
Hong Konge, Kinijos pašonėj, trečiadienį atskrido į Tailandą. Ofi
cialus sutikimas su 19 patrankos šūvių ir kitomis ceremonijomis
buvo labai iškilmingas.

Privačiuose pasitarimuose su 
Tailando vyriausybės vadais 
Johnsdnas turėjo panaudoti vi
sus diplomatinius sugebėjimus 
Tailando kovingumui ir ryžtin
gumui sustiprinti.

Tailando užsienio reikalų mi
nisteris Nai Thanat Khoman, 
prieš išvažiuodamas į aerodro
mą pasitikti Amerikos viceprezi
dentą, kalbėjo Chicago Daily 
News korespondentui Keyes 
Beech: “Jei Amerika užleis La
osą komunistams, mes turėsime 
ieškoti kitų kelių savo šalies ap
saugojimui”.

Seato stiprybės tikrinimas

Nors Laosas, Pietų Vietnamas 
nepriklauso Seato sąjungai, bet 
sąjungininkai buvo įsipareigo
ję pagal Amerikos strateginius 
planus, ginti šias šalis nuo ko
munistų. Nes kai jas bus už
ėmę komunistai, ateis eilė Tai
landu!.

Užsienio reikalų ministeris 
Thanat aiškino korespondentui: 
“Jei dabartiniai planai pasirodys 
netinkami mūsų šalies apsaugai, 
mes nebegalėsime jų laikytis”. 
Laoso praradimas parodytų 
Seato planų silpnumą.

Tailandas nuduoda esąs nusis
tatęs kovoti už Laoso išgelbėji
mą, bet jei tai išėjo, kad Seato 
nariai leido komunistams už
imti didžiąją dalį Laoso ir dik
tuoti paliaubų bei taikos dery
boms, jis už tai kaltina Vaka
rų šalis Ameriką, Angliją, Pran
cūziją (jos visos yra Seato na
riai) dėl nenoro suteikti Laosui 
tokią karinę pagalbą, koki buvo 
reikalinga atmušti komunistus.

Lietuvos internatai — 
komunimo mokyklos

“Freie Presse-Korrespondenz” 
(Muenchen) š. m. balandžio m. 
laidoje įsidėjo J. Kairio įdomią 
apžvalgą apie Lietuvos interna
tus, kurių uždavinys ugdyti ko
munizmą ir auklėtinius padary
ti idėjiniais komunistais. Toje 
laidoje yra ir daugiau medžia
gos Lietuvos temomis. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prez. Kennedy antradienio 
vakarą atskrido į Ottawą. Tre
čiadienį jis turės rimtą pasikal
bėjimą su premjeru Diefenbaker 
apie JAV - Kanados bendradar
biavimą pasaulinėj politikoj ir 
pasakys kalbą Kanados parla
mente.

♦ Austrija skelbia, kad ji yra 
pasiruošusi tinkamai priimti 
prez. Kennedy ir Chruščevą, jei 
jiedu nutartų susitikti Vienoje. 
Judviejų konferencija numato
ma birželio 4 dieną.

♦ Anglija ir Prancūzija reiš
kia pritarimą Kennedžio minčiai 
susitikti su Kremliaus diktato
rium. Washingtone daugis abe
joja tokios konferencijos pras
mingumu.

♦ 14-kos šalių konferencijoje 
Ženevoj dėl Laoso komunistinės 
Kinijos užs. reikalų ministeris 
Chen Yi puldinėjo Ameriką dėl 
pirmosios Indokinijos konferen
cijos 1954 metais nutarimų ig
noravimo. Toje konferencijoje 
buvę nutarta netraukti į kari
nius blokus Laoso, Vietnamo.

♦ Princeton universiteto 39 
profesoriai pasiuntė prezidentui 
Kennedžiui protestą dėl jo griež
tos politikos prieš Fidel Castro 
valdžią.

Apie Pabaltijo valstybes
“Neue Zuercher Zeitung” 116 

laidoje atpasakojo prof. W. Ho- 
ferio paskaitos Zueriche turinį 
tema: “Taikinga koegzistencija 
— poezija ir tikrovė”. Plačioje 
paskaitoje profesorius H. nu
švietė Sovietų Sąjungos perdėm 
veidmainingą koegzistencijos są
vokos panaudojimą Vakarams 
klaidinti.

Duodamas keletą pavyzdžių iš 
visai netolimos praeities, paskai
tininkas nukreipė dėmesį ypa
tingai į ryškų pavyzdį, kaip veid
mainingos koegzistencijos prie
danga buvo prievarta įjungtos į 
Sovietų Sąjungą Pabaltijo val
stybės. (E)

Valdžia negali remt 
parapinių mokyklų
Aukštojo teismo sprendimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas atsi
sakė svarstyti Vermonto valsty
bės teismo sprendimą, kuriuo 
draudžia vietinei valdžiai rem
ti privačias mokyklas.

Aukščiausias teismas patvir
tindamas, kad ir netiesioginiai, 
valstybės teismo sprendimą, at
rodo, paveiks kongreso narius, 
jiems svarstant prezidento Ken
nedžio švietimo programą, iš ku
rios privačios, parapinės mokyk
los yra išjungtos.

Katalikų bažnyčia tokią fede- 
ralinę programą, iš kurios yra 
išbrauktos privačios mokyklos, 
laiko diskriminacija. Programos 
rėmėjai į tai atsako valstybės- 
bažnyčios atskyrimo dėsniu kon
stitucijoj ir aukščiausiojo teis
mo sprendimais.

Beje, yra nemaža konstituci
nės teisės ekspertų, kurie mano, 
kad federalinė parama priva
čioms mokykloms yra puikiai 
suderinama, ir kad tokia para
ma jau nekartą buvo teikiama.

Visuomenė laukė, kad aukš
čiausias teismas persvarstys 
Vermonto valstybės bylą iš es
mės ir duos visiškai aišku, prin
cipinį pareiškimą. Kiti sako, kad 
ir be to, tik palikus ramybėje 
Vermonto valstybės teismo 
sprendimą, aukščiausias teis
mas priminė, jog valdžios para
ma privačioms mokykloms yra 
priešinga konstitucijai.

Portugalų valdžia 
areštuoja kritikus

Opozicijai burna užčiaupta
LISABONA. — Diktatorius 

Salazaras karts nuo karto lei
džia pasisakyti opozicijos žmo
nėms, bet jų pasisakymai turi 
būti švelnūs ir kartu parodyti 
“žodžio laisvę”.

Kai anądien trejetas opozicio
nierių kiek griežčiau pakritika
vo, Salazaro politiką namie ir 
Angolos kolonijoj, jie buvo tuoj 
suimti. Suimtieji yra žinomi Li
sabonos advoktai: Dr. Acacio de 
Gouveia, Dr. Mario Soares ir 
Dr. Gustavo Soromenho. Jie su
šaukė spaudos konferenciją iš
aiškinti, kas buvo išdėstyta jų 
ir kitų 65 opozicionierių rašte, 
“respublikos sudemokratinimo 
programoj”, įteiktoj Salazaro 
vyriausybei.

Prez. Kennedy gavo
Chruščevo laiška

c

Menšikov nesako, kas parašyta

WASHINGTONAS, D. C. — 
SSSR ambasadorius Michail 
Menšikov antradienį įteikė pre
zidentui Kennedžiui Chruščevo 
laišką, kuriame gal būt, rašoma 
apie judviejų susitikimą Vaka
rų Europoje birželio mėnesį

Korespondentams, laukiantiem 
prie Baltųjų rūmų, Menšikovas 
paaiškino, kad jis įteikė Chruš
čevo atsakymą į prezidento laiš
ką, pasiųsta vasario mėnesį. 
(Amb. Thompsonas turėjo skris
ti į Sibirą, kad galėtų laišką 
įteikti Chruščevui, rodančiam 
visišką nesusidomėjimą laiško 
turiniu).

Prezidentas Kennedy pavaka
ry išskrido į Kanadą. Tai yra 
jo pirma kelionė, kaip preziden
to, į užsienį. Kanados premjeras 
Diefenbaker buvo vienas iš pir
mųjų užsienio vyriausybių va
dų, kurie vizitavo naująjį Ame
rikos prezidentą netrukus po in
auguracijos.

JT nuduoda, kad jos 
susirūpino Tshombes 

areštavimu Konge
Hammarskjold parašė Kasavubui 

'f

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius 
Hammarskjoldas parašė Kongo 
prezidentui Kasavubui, jog jis 
yra susirūpinęs likimu Katangos 
prezindento Tshombės, kurį Ka- 
savubu klastingai suėmė balan
džio 26 dieną, atvažiavus į kon
ferenciją Coquilhathvillej, Ek
vatoriaus provincijoj.

Tshombe iššmugeliavo laišką, 
adresuotą Hammarskjoldui ir 
paprašė, kad Jungtinės Tautos 
jį išgelbėtų. Netrukus Kasavu- 
bu jį apkaltino šalies išdavimu, 
Lumumbos nužudymu ir kitais 
šešiais nusikaltimais. Iš Ham- 
marskjoldo laiško nematyti, kad 
jis būtų susirūpinęs Tshombes 
išlaisvinimu, tik žmonišku el
gesiu, kad buvę draugai jo “ne
suvalgytų”.

Tshombė buvo didelis prie
šas ne tik Lumumbos, jo sėbrų 
komunistų, bet ir neutralistų, 
diktuojančių JT politiką Konge.

Išteisino mokesčių 
byloje unijos vagį

Ateity būsią kitaip

WASHINGTONAS, D. C. — 
Praeities metais Newarko teis
mas, N. J., nuteisė buvusį skal
byklų darbininkų unijos vadą 
Eugene James iš Chicagos ir jo 
sėbrą, draudimo kompanijos 
agentą Louis Saperstein kalėti 
nuo vienų iki dviejų metų už 
unijos ir draudimo kompanijos 
apgavimą $902,000 sumai.

Eugene James buvo patrauk
tas į federalinį teismą, kam ne-

Dėl sostinės užėmimo nebėra 
jokios abejonės. Vadovaujant ar
mijos štabo viršininkui genero
lui Chang Do Yung, sukilėliai už
ėmė pirmadienį radiją, vyriau
sybės įstaigas, areštavo gynybos 
ir užsienio reikalų ministerius 
ir paleido parlamentą.

Ministeris pirmininkas John 
Chang ir keli jo vyriausybės na
riai kur tai slapstosi. Gen. Yung, 
sakydamas antradienį per radi
ją kalbą į tautą, ragino premje
rą Changą ir jo vyriausybės na
rius atvykti į jo būstinę, užtik
rindamas, kad jie nebus suimti.

Esą JV draugai, antikomunistai

Juos į sukilimą paskatino tik 
valdžios nesugebėjimas atlikti 
darbą, organizuoti tautą prieš 
komunizmą ir išeikvotojų, ne
naudėlių įsigalėjimas valdžioje, 
kalbėjo sukilimo vadas gen. 
Yung.

Gen. Yung priminė, kad komu
nistai (šiaurės Korėja) tokių ne
ramių momentų kaip tik ir tyko. 
Dėlto visi korėjiečiai privalo lai
kytis ramiai, vieningai ir klau
syti naujosios valdžios.

JAV sukilėlių valdžios 
nepripažįsta

Amerikos generolas Carter 
Magruder ir ambasados charge 
d’affaires Marshall Green parei
kalavo sukilėlių juntą, kad ji 
tuoj grąžintų valdžią konstituci
nei vyriausybei, premjerui 
Chang.

Washingtono vyriausybė, kol 
duos savo pareiškimą, laukia 
tikslesnių žinių apie padėtį Ko
rėjoj. Valstybės departamentas 
paaiškino, kad gen. Magruder ir 
Marshall Green turėjo teisę duo
ti tokį pareiškimą. Gen. Magru
der turi teisę įsakinėti Korėjos 
kariuomenei kaip JT armijos 
vadas, bet kilus karui su Pietų 
Korėja.

Jis sako, kad Seoule sukilėlių 
pusėje yra tik trejetas tūkstan
čių kareivių, o ištisos divizijos, 
kurios yra pafrontėj ir provinci
joj, yra ištikimos premjero 
Chang vyriausybei.

John Chang sudarė vyriausy
bę, nuvertus diktatorių Syng- 
man Rhee 1959 m. ir išrinkus 
pirmą kartą demokratiniu būdu 
parlamentą.

— Josef Cyrankiewicz, komu
nistinės Lenkijos vyriausybės 
galva, buvo atsistatydinęs po 
naujo seimo rinkimo, kaip rei
kalauja konstitucija. Seimas jį 
vėl perrinko į ministerius pir
mininkus.

sumokėjo federalinių mokesčių 
nuo šių “pajamų”, pavogtų pi
nigų. Pirmadienį JAV aukščiau
sias teismas išaiškino, kad Ja
mes neprivalėjo mokesčių mokė
ti. Mat, 1946 metais aukščiau
sias teismas kito sukčiaus byloj, 
Wilcox, išaiškino, kad tokios 
“pajamos”, nėra apdėtos fede- 
raliniais mokesčiais.

Bet ateity taip nebebus. Iš
eikvotojai, vagys turės savo “pa
jamas” įtraukti į mokesčių de
klaracijas.

1



*
KAZYS ČEPUKASKELIONĖ

(Tęsinys)

Vieną rytą, broliui išėjus į 
darbą, aš sumaniau eiti darbo 
ieškotis. Brolis buvo išmokinęs, 
kaip reikia darbo prašyti, bū
tent “Mister, plyš, giv mi džiab”. 
Išeinant iš namų, brolienė per
spėjo, kad neičiau su savo ta 
“krajava sermėga” apsivilkęs, 
nes vaikai sniegais užmėtys, pa
matę, kad grynorius. Ji man 
padavė brolio naują juodą paltą. 
Užsivilkęs paltą vaikštau nuo 
vienos dirbtuvės prie kitos ir, 
pagaliau, vienoje dirbtuvėje gau
nu dalbą. Bosas parodė, kad 
aš nusivilkčiau savo paltą. Kai 
nusivilkęs pakabinau, bosas ma
ne nuvedęs pastatė prie vieno 
didelio vamzdžio, iš kurio bėgo 
labai dvokiančios sumaltos trą
šos. Tos trąšos iš vamzdžio bė
go į ten pakabintą maišą. Kai 
maišas buvo pilnas, reikėjo jį 
nuimti ir jo vietoje tuojau pa
kabinti tuščią maišą. Kol mai
šas prisipildo, yra keletas lais
vų minučių laiko. Tuo liuoslai- 
kiu aš atsiremdavau pusiau sė
domis j medinę statinę.

Užveizda priėjęs man kažką 
sakė, bet aš nesupratau ką, ir kai 
vėl jis mane pastebėjo atsirėmu- 
sį į statinę, nieko nesakęs priėjo 
ir koja statinę, paspyrė. Aš su
kniubau ant grindų, ir tada su
pratau, kad darbo laiku neva
lia stoviniuoti. Paskiau priėjęs 
bosas paglostė marje ir pasakė: 
“You be good boy”...

Vakare džiaugdamasis grįžau 
namo linksmas, kad turiu darbą.

TOLI IR ARTI °'R

» mefųpatyrimas irsažininyaspatarnavimas
s JUOZAS NAUJOKAITIS

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta' PASI1ATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CAKR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. IIALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

You have so many reasons to

SMOKEY

PROTECT YOUR FORESTS

Remember

J

,z. z,..- < tout"'"

only YOU can prevent forest fires!

I AMERIKA
Tačiau vos spėjau įeiti vidun, 
kai visi užsiėmė nosis, klausda
mi manęs, kodėl aš taip biauriai 
dvokiu. Aš jiems linksmai aiški
nu, kad gavau darbą ir koks tas 
darbas yra. Vladas žiurkelis, 
kurs į Ameriką buvo atvykęs 
dar 1889 metais ir visą laiką 
gyveno Elizabeth, N. J., visą 
laiką dirbo anglių sandėlyje 
(Coal Yard) ir paskutiniu laiku 
gyveno pas mano brolio šeimą 
“ant burdo”, 'mane beregint iš 
dvokiančių drabužių pažino ir 
pasakė: “Tu gavai darbą pas 
“Štinkfesterį”! Lietuviai taip iš
tardavo dvokiančios trąšų dirb
tuvės Stink Factory pavadinimą. 
Visi pradėjo iš manęs juoktis. 
Bet brolienė visai nesijuokė, su
sirūpinusi savo vyro nauju pal
tu, kurs dabar tiek dvokė, kad 
nebuvo galima į drabužinę kabin
ti. Ir kiti mano drabužiai, ir aš 
pats visas dvokiau, o maudynės 
bute nebuvo...

Antrą dieną išėjau į darbą 
jau savo paties “krajavu” paltu 
apsivilkęs. Kai nuėjau prie dirb
tuvės durų, mane paėmė už ran
kos ten bestovįs vyras, ir prakal
bino rusiškai. Pasirodė, kad bo
sas jam įsakęs mane sutikti ir 
nuvesti į persirengimo kambarį. 
Čia jis man parodė spintą, kurio
je savo' drabužius pasidėti ir pa
davė spintos raktuką. Parodė 
kitą vietą, • kur pasidėti darbi
nius drabužius ir dar kitą vie
tą — purkštynę, kur po darbo 
prieš persirengiant gerais dra
bužiais galima išsimaudyti. Tą
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April Flowers, kuri yra šokėja, taip pat yra žinoma kaipo Juania Jean Hodges, atvyksta i New

port (Ky.) pcicijcs teismą. Ji ir George Ratterman (kairėje) buvo areštuoti viename kambaryje. 
Rafterman yra kandidatas Į šerifus, remiamas dvasiškiu ir biznierių.

dieną grįžau namo visiškai šva
rus ir nebedvokiantis.
• Bet Vladas Žiurkelis, kurs 
kaip jau minėjau, dirbo nuo 1889 
metų anglių kieme prie upės, 
kur iš Pennsylvania os kasyklų 
atveždavo anglis traukiniais ir 
ten perpildydavo į laivus, žinojo 
•ir.visas kitas dirbtuves Elisabeth 
mieste. Jis. visą laiką nerimo, 
kad aš turiu dirbti tame “štink- 
festeryje”. Pagaliau jis užtik
rino, kad jis įtaisys mane į dar
bą ten, kur jis pats dirba, tai 
yra anglių kieme.

Po poros savaičių žiurkelis 
mane nusivedė į savo anglių kie
mą prie Newark Bay upės kran
to. Tą dieną upėje vanduo buvo 
lepaprastai aukštai pakilęs; mat, 
čia siekia okeano vandens ant
plūdžiai ir atoslūgiai ir vanduo 
upėje nuolat tai pakildavo, tai 
nupuldavo.

Vladas pristatė mane savo bo
sui. Man davė darbą. Prie kran
tinės stovėjo laivas, kurs buvo 
pakilusiame vandenyje gana 
aukštai iškilęs. Nuo krantinės į 
laivą buvo permesta ilga plati 
lenta. Vladas man įdavė į ran
kas tokią blėkinę tačką (wheel
barrow) ir kastuvą ir parodė 
milžinišką anglių krūvą geležin
kelio tilto apačioje. Sako: “čia 
tavo darbas. Prisipilk iš tos 
krūvos pilną tačką anglių ir šita 
lenta užstumk ją aukštyn ir ang
lis išversk į laivą”. .

Prisipyliau anglių pilną tačką 
ir stūmiu lenta aukštyn. Jau bu
vau užkopęs visai nebetoli lai
vo, kai lenta' susiūbavo, mano 
tačka pasviro ir su visomis ang
limis krito žemyn. Aš tik tik per 
plauką išsilaikiau nenukritęs 
apačion su visa tačka ir krovi
niu. Nulipęs žemyn, radau tač
ką subyrėjusią į šmotukus. Bo
sas tuojau pavarė iš darbo.

Didelį patraukimą turėjau 
mokytis amato. Pradėjau lan
kyti net dvi mokyklas iš karto. 
Vieną anglų kalbos, antrą — 
amatų. Kadangi brolis dirbo 
kalvių dirbtuvėje (šapoje), tai, 
norėdamas ten darbą gauti, mo
kiausi kalvystės ir bendrai plie
no teorijos ir praktikos. Netu
rėdamas pastovaus darbo, dir
bau įvairius darbus padieniui, 

daugiausia prie namų taisymo, 
o neretai ir lietuviams verslinin
kams padėdamas ką jų krautu
vėse.

Lietuviai krautuvininkai ir 
smuklininkai Elisabethe buvo 
susimetę daugiausiai į First 
Street. Ten Mack-Makauskas tu
rėjo savo laivakorčių agentūrą. 
Dočkus turėjo smulkmenų krau
tuvę, o Petruškevičius turėjo 
svarbiausią smuklę, kurią vėliau 
išpirko čiužas. ši gatvė buvo 
tvirčiausia lietuvių gyvenama.

Pagaliau brolis nusivedė ma
ne į savo kalvių šapą ir pristatė 
prie lenko kalvio už pagalbinin
ką. čia bedirbant man buvo ge
ra proga studijuoti geležį ir jo 
savybes. Išdirbau beveik dve
jus metus, ir kadangi ir mo
kykloje mokiausi ir šapoje dir
bau toje pačioje srityje, tai pa
galiau pasijutau arba įsivaizda
vau toje srityje nemažai žinąs.

Iš Arizonos atvažiavo ten porą 
metų išbuvęs vienas lietuvis. Su
sipažinau su juo ir jis man išpa
sakojo apie tą tolimąją Arizoną, 
tais laikais mažai kam težino
mus indėnų ir meksikonų tyr
laukius. Patyręs apie mano ama
tą jis mane pradėjo primygtinai 

’gundyti, kad paviliočiau į Ari
zoną, nes ten esą labai reika
lingi kalviai, kurie sugeba ga
minti ir nustatyti vario kasyk
loms plieninius “drylius” (grąž
tus).

Aš ir paklausiau to lietuvio 
gero viliojimo. Pasisakiau sa
vo broliui, kad nusprendžiau va
žiuoti į Arizoną. Jis mane drau
dė ir baugino, sakydamas, kad 
aš ten pražiūsiu tose kalnų dy
kumose tarpe indėnų. Greit su
žinojo mano draugai: Juozas 
Kvedaras, Antanas čepukas, 
Kostas Augulis ir Jonas Star
kus (visi jie tik prieš pusmetį 
buvo atvažiavę iš Lietuvos), kad 
aš rengiuosi važiuoti į Arizoną 
ir visi jie prie manęs prisidėjd. 
Rugsėjo, rodos, 6 dieną (1907 
m.) Elisabeth “Uptown” gele
žinkelio stotyje susirinko didelis 
būrys mūsų draugų ir mus išly
dėjo į tolimą tada dar beveik 
nežinomą kraštą.

Paliekame Elisabeth, kur pus
trečių metų buvau gyvenęs ir 
daug pažinčių tarp vietos lietu
vių buvau įsigijęs. Kiek lietu
vių tada šiame mieste gyveno, 
niekas nesidomėjo nei klausinė
jo, tad niekas tikrai ne nežinojo.

Buvo viena lietuviška parapi
ja, kuri turėjo nuosavą bažny
čią ir klebonu tada buvo kun. 
žindžius. Bene veikliausioji or
ganizacija buvo Lietuvių Pilie
čių Klubas. Rodos, 1906 m. į 
Elisabeth atvyko su prakalbo
mis Žagaras, kdrs Litvino sve
tainėje pasakė karštą kalbą ir 
ragino įsteigti socialistų kuo
pą. Kuopa susitvėrė, rodos, iš 
43 narių. Mane išrinko kuopos 
raštininku. Po to sekantį sek

madienį kunigas žindžius per

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

' KIAUŠIUS RAŠTUS.

pamokslą skaudžiai išbarė vi
sus tuos, kurie prisirašė prie so
cialistų kuopos. Po šios klebono 
kalbos pusė narių išstojo iš kuo
pos. Kitokių politinių varžyty
nių lietuvių tarpe tada nebuvo.

Važiuojame į Vakarus. Po dvi
dešimt keturių valandų pasiekė
me Chicagą. Čia mus pervežė į 
kitą geležinkelio stotį. Susėdo
me į Santa Fe traukinį. Nuo 
Chicagos iki Ashfork, Arizona, 
persėdimų nebuvo, tad tuo pa
čiu traukiniu važiavome tris die
nas ir tris naktis.

(Bus daugiau)

les nešėme laisve
Tokiu pavadinimu spaudos 

b-vė “Rūta” Kanadoje, 89 Napier 
St., Flamilton, Ontario, išleido 
dzūko, dviejų Vyčio Kryžiaus, 
Vytauto Didžiojo ordino, šaulių 
žvaigždės kavalieriaus, savano
rio - kūrėjo, Nepriklausomybės 
medalių ir kitokių už narsumą 
ir sumanumą apdovanotų pasižy
mėjimo ženklų, nepriklausomy
bės kovose kelius kartus sužeis
to ir buvusio lenkų belaisvėje, 
puskarininkio Petro Pleskevi- 
čiaus, Lietuvos nepriklausomy
bės kovų atsiininimus.

Lki bolševikų Lietuvos oku
pacijos Pleskevičius tarnavo ka
ro muziejuje ir su kitais karo 
invalidais, atlikdavo vėliavos pa
kėlimo — nuleidimo, nežinomo
jo kareivio kapo ir kitas karo 
muziejaus apeigas.

Knygutė nedidelio formato, 
144 pusk, Alg. Trumpicko virše
lis ir vinjetės, gale Alytaus-Dau
gų apylinkių shema, kaina nepa
žymėta, bet aš ją gavau iš ank
sto pasiuntęs pusk. iFleskevičiui 
$1.00.

Turiny: gimtoji aplinka, gy
venimas “už ruso”, jaunystė, ka
ro pradžia, pirmoji vokiečių oku
pacija, banditai, rusų revoliuci
ja ir karo pradžia, vietinė “revo
liucija”, pirmojo pėstininkų sa
vanorių pulko kūrimasis, pabė
gimas į kariuomenę, Alytaus ko

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius Sd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiU 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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apsirūpinimas siemsmendantūroje, 
ginklais ir apranga, tėvų inter
vencija, kareivinės, savanoriai, 
maistas ir apranga, apsiginklavi
mas, darbas ir laisvalaikis, sa
vanoriai ir vokiečiai, santykiai 
su vietos gyventojais, karinė 
trakinės dzūkijos padėtis, bolše
vikai priartėjo, žygis į Daugus, 
Jiezno kautynėse, vėl Alytuje ir 
komendantūroje, nauja padėtis 
prieš lenkus, nesėkmė ties Lei
palingiu, lenkų užnugaryje, len
kų užimtuose Meškučiuose, tar
dymas, Varėnoje, Gardine, be
laisvių stovykloje, pabėgimas, 
kelionė atgal, Margienyse, išsi
gelbėjimas, Pataronyse, skaudi 
nesėkmė, atkeršijimas ir užbai
ga.

šio puskarininkio atsiminimus 
ėmęs skaityti, nebegalėjau pa
dėti, o kai baigiau, tai atrodė, 
kad permažai parašyta, nes vis
kas taip natūraliai ir gyvai skai
toma.

Dzūkijos vyrai, kurių nema
žai JAV ir Kanadoje, turėtų ją 
visi perskaityti, nes čia ras sa
vo apylinkių aprašymus, o ne 
vienas ir pats apie save ar savo 
giminę. Šiaip ji naudinga vi- 

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

61 melus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon- 
vertus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, PrezidentasDistrict Savinas 
AND LOAN ASSOCIATION

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CUffdda 441M 
“Fret Perking direeilf behind our office“

NRW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM. to 4 P.M. / WEDNESDAY OOS8R. 
THURSDAY 9 AJA to « PJA / FRIDAY 9 AJA to * PAA / SATURDAY » AJA to 1 Mb

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDA! LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .......................i..... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo '

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.................  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas ....................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiu radijo kombinacijy ir kitokiy baldę

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav. .

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

ypač buvusiems kariams 
ir mūs dabartiniam jaunimui.

Stepas Paulauskas

Tikrasis tinginys

Pasakojama, kai George Ber
nard Shaw tebebuvo vaikas, sy
kį grįždamas iš mokyklos, gavo 
iš mokytojo savo tėvui parnešti 
laišką, kurį perskaitęs tėvas pra
dėjo Jurgiuką barti, sakydamas: 
— Tavo mokytojas rašo, kad tu 
esi didžiausias tinginys visoje 
klasėje.

— Melagis! >— atsikirto Vai
kas. — Jis pats yra didžiausias 
tinginys visoje klasėje!

— Kaip tu gali šitaip šokti 
prieš savo mokytoją? — sušuko 
tėvas.

— Na, ar gi ne! Kai mes vi
si mokomės, rašome ir uždavi
nius sprendžiame, jis vienas vi
sai nieko neveikia!
lEHBIkHKBHnHEBKBIBIBB

PRIETELIAU, GERIAUSIA
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Žemdirbiai kenčia nuo SSSR netvarkos
(E) Sekant Lietuvos žemės 

ūkio gyvenimą, domintis stam
besniais ir smulkesniais jo reiš
kiniais, tikrai gaunasi išvada, 
kad Lietuvos žemdirbiai nuo so
vietinės netvarkos kenčia dau
giau, negu nuo pasitaikančio ne
derliaus, nuo gamtos negerovių. 
Štai vienas paskutinių dienų ryš
kus pavyzdys.

Dirva paruošta — o 
pupos sandėliuose

Varnių, Skaudvilės, Tauragės, 
Jurbarko, Vilkijos rajonuose esą 
girdima vis tie patys skundai 
(rašoma “Tiesoje”): Sąskaitos 
pupoms dar negautos, tad kol
chozai negali pupų sėklos atsi
imti ir pupų pasėti. Įsidėmėki
me: Pupų sėklos yra, trūksta tik 
sąskaitų ir dėl to negalima pupų 
pasėti! Patikrinus Kauno eleva
toriuje, pasirodė, kad sėklinės 
pupos buvo atvežtos dar gruo
džio 20 d. Bet truko dar 4 mė
nesiai, kol sėkla pradėta išdavi
nėti (balandžio 19 d.!). Bet ir 
tada pirmiausia sėklos gavo eks
perimentiniai, parodomieji ir 
šiaip privilegijuotieji ūkiai. Ki
ti ūkiai turėjo gauti per rajo-

inus, tačiau sąskaitas išrašo tik 
viena tarnautoja, kuri prieš il
gas laukiančiųjų eiles yra bejė
gė. (Ir čia būdingas sovietinės 
netvarkos reiškinys: Kai kur 
įstaigose pilna tarnautojų, ku
rie neturi ką veikti, o tokioje vie
toje, kur reikėtų daugiau tar
nautojų, čia tik viena moteris 
aptarnauja šimtus interesantų). 
Kol kolchozai galės atlikti visus 
sąskaitybos formalumus ir rei
kės išlaukti ištisas dienas ilgose 
eilėse prie elevatorių, gali pra
eiti ir geros dienos pupoms pa
sėti. Pasirodo, kad didelis skai
čius kolchozų dirvas pupomis jau 
prieš keletą' savaičių paruošė. 
Bet sėti negali, nes pupos dar 
sandėliuose. Jau prieš Kalėdas 
į sandėlius atvežtos pupų sėk
los išgulėjo juose nepajudintos 
keturis mėnesius, o kai jau rei
kia sėti pupas, kolchozai vis dar 
neturi sėklos!

Lietuvos veršelių problema 
net Maskva susidomėjo

Prasidėjo tuo, kad sovietinė 
vadovybė savo laiku buvo kol
chozams ir sovchozams įsakiu
si sudaryti su kolchozininkais ir

UMTED PiLESS- • .vaUJLj.iS Ų 1 Hole
Illinois valstybėje siautęs tornadas padarė nuostoliu už milijonus doleriu. Daugiausia nukentėjo 

Douglas miestelis ir jo apylinkės. Apie 75 nuošimčiai to miestelio pastatu buvo sugriauti.

“Technikos žodžio” jubiliejinis numeris
Dešimtmečio minėjimo išva

karėse iš spaudos išėjo minėji
mui skirtas Technikos Žodis (Nr. 
2), redaguotas kolektyvo iš Dir- 
manto, Kauno, Lazausko ir Pa- 
vilčiaus.

Didoka dalis žurnalo paskirta 
dešimtmečio darbų apžvalgai. 
Jubiliejui skirti straipsniai yra: 
“Technikos žodžio 10-ties metų 
kelias” (redakcijos)^ “Dešiimį 
ties metų komplektą pavarčius” 
(prof. Kolupailos*), “Technikos 
žodžio sutvirtinimo šventei” 
(prof. Dirmanto), sveikinimai,

linkėjimai.
Įdėta Amerikos lietuvių inži

nierių ir architektų sąjungos ir 
centro valdybos plati darbų ap
žvalga. Mokslinėj, technikinėj 
daly V. Petraitis rašo apie ter
moelektrinį generatorių, apie 
prof. Kolupailos mokslinį veika
lą “Hidrometrijos bibliografi
ją”, išleistą Notre Dame univer
siteto; apie prof. Viktoro Bir
žiškos 75 metų sukaktį (inž. 
Kauno), lietuvių verslininkus, 
statybininkus (inž. Kauno). Ap
žvalgose^ kronikoj yra naujie
nų, įdomių ne vien technikos pa
saulio žmonėms, bet aplamai lie
tuviškai visuomenei. (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BEAT THE RUSH ENROLL NOWIH!CAMP ST. MICHAEL
CATHOLIC CAMP FOR YOUR SON ON BEAUTIFUL FISH 

LAKE — 2 WEEKS FOR $75.00

Hancock, Wisconsin — 4 hours from Chicago

CAMPING

SEASON

JUNE

25th TO

AUGUST

19th

Rush this coupon to us for exciting 
camp brochure . >

CAMP DIRECTOR • Salvatorian Seminary
St. Nazianz, Wisconsin (for boys 7-15)

NAME ..................................................... ..................
ADDRESS .............................  PHONE ...................
CITY ..........  ZONE ....... STATE *..........

Two week minimum

Planingas taupymas visada moka gerus 
DIVIDENDUS!

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by Um 

United States Governtuwal

Chicago 8, U1

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

DARBO VALANDOS:

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

ŪMO 
v W.OO®

pirm, f iki I v. y. 
antr. 9 Iki S ▼. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 Iki 5 v. v. 
pfenkt 9 iki S ▼. v. 
Sešt 9 iki 1 ▼. P P.

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MĖN., DUODAME 
ŠIA DOVANA

darbininkais kontraktus verše
liams auginti ir juos vėliau per
leisti kolchozams ir sovchozams. 
Įsakymas šiaip taip buvo vykdo
mas. Bet greit pasirodė viso
kie nenormalumai. Kolchozai ir 
sovehozai, būdami strioke dėl 
mėsos paruošų valstybei, užkon- 
traktuotus veršelius, kai jie jau 
buvo bent kiek mėsingi, atsi
ėmė ir nuvežė tiesiai į paruošų 
punktus. Jei kolchozas ar sov- 
chozas neturėdavo pakankamai 
pašaro, jis veršelius kartais ir 
pats paskersdavo ir mėsą išpar
duodavo. Ir vienu ir kitu atve
ju užkontraktuotieji veršeliai ne
padidino karvių skaičiaus, kaip 
buvo numatyta, bet sujaukė vi
są gyvulių ūkį. Susidarė krei
vas vaizdas “visuomeninių” ir 
“privačių” galvijų santykio at
žvilgiu. Kolchozai ir sovehozai 
privačiai išaugintus veršelius 
ėmė užskaityti savo sąskaiton, 
nors ne jie juos užaugino. Ga
lutinėje išvadoje krašte užaugin
davo veršelių gana daug, o kar
vių skaičius proporcingai kaip 
nedidėja, taip nedidėja.

Įsimaišė į šį reikalą Maskvos 
centrinės įstaigos. žurnale 
“Sielskaja žizn” balandžio 27 d. 
numeryje tilpo straipsnis apie 
Lietuvos veršelių “tragediją” 
antrašte: “Veršeliai eina į sker
dyklą”. Vos kelioms dienoms 
po to praėjus, paklusni Lkp cen
tro komiteto vadovybė kartu su 
ministerių taryba paskelbė “Tie
soje” nutarimą, kuriame nuolan
kiai pripažįstama, kad Maskvos 
priekaištai dėl Lietuvos verše
lių esą teisingi. Nutarime ati
dengtas ir faktas, kad iki šių 
metų balandžio 1 dienos buvę 
užkontraktuota tik 93 tūkst. ver
šelių ir tik 8 tūkst. veršelių bu
vę perimti į fermas (supirkinė
ti mėsos paruošoms veršeliai į 
tuos skaičius, galimas dalykas, 
dalinai visai neįeina). Nutarimu 
uždrausta atsiimtus iš kolcho- 
zininkų ir darbininkų veršelius 
tiesiai vežti į mėsos paruošų 
.punktus. Nutarimu partiniai pa
reigūnai įpareigoti, eiti per kol
chozus ir sovehozus ir tikrinti, 
kad nutarimas būtų vykdomas. 
Ar tai žymiai pagelbės karvių 
prieauglį didinti, parodys atei
tis. Kai, sakysim, kolchozas ne-
turi pakankamai pašaro, ar yra 
spaudžiamas pildyti savo mėsos 
paruošas, panašūs nutarimai liks 
popieryje.

Neklauso kukurūzus sėti
Be abejo kukurūzai yra ver

tingas pašaras, bet ne visose dir
vose juos galima auginti. Sovie
tinės įstaigos, sekdamos Chruš
čiovo įsakmius raginimus, įpa
reigojo ir visus Lietuvos rajonus 
kukurūzus auginti, uždera jie 
ar neuždera. Atsirado abojumas. 
Nenuostabu, kad Vilniaus radi
jas “Valandėlėje žemės ūkio dar
buotojams” išvardijo visą eilę 
kolchozų, kurie ne tik kad ne
pradėjo kukurūzus sėti, bet ne
pradėjo jiems nė dirvos paruošti. 
Kolchozininkai matyt sovietinės 
vadovybės neklauso, bent jau kas 
liečia kukurūzus. Jei būtų tvar
kingai suskirstyti rajonai, kur 
kukurūzai gerai užderi, kur ne, 
kolchozai, reikia manyti, taip ne- 
sišiaustų prieš juos. Sovietinis 
“planingumas”, prievarta įsaky
ti, ką reikia sėti, pasiekė tai, kad

visame krašte vis dar jaučiama 
prieš kukurūzus tyli rezistenci
ja.

Kai “technika” lieka patvoryje, 
o laukuose mašinų trūksta 

šita negerovė jau tokia sena 
kaip ir visa sovietinė santvarka 
Lietuvoje, žemės ūkio mašinų 
skaičius Lietuvoje, be abejo, yra 
padidėjęs. Bet taip pat yra fak
tas, kad gana didelis tų mašinų 
skaičius negali būti panaudotas 
laukuose, kadangi mašinos nėra 
laiku suremontuotos. O1 kodėl? 
Dažniausia, trūksta atskirų de
talių, trūksta kartais tik menk

niekių (šriūbelių) — bet be jų 
negalima mašinos paleisti į dar
bą. Tad ir gaunasi kas pava
sarį toks vaizdas: Patvorėse sto
vi nesuremontuotos mašinos, o 
laukuose kolchozininkai ir sov- 
chozininkai priversti rankų dar
bu arba rankiniais įrankiais dar
bus atlikti. Neseniai sudarytos 
naujos biurokratinės organizaci
jos žemės ūkį aprūpinti mašino
mis ir remonto dalimis vargu šį 
pavasarį jau galės savo uždavi
nį atlikti. Dėka sovietinės san
tvarkos (netvarkos) tokiu būdu 
ir šiemet gera dalis “technikos” 
liks patvoriuose.

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapu puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Viktoras Makiejus
Viktoras Makiejus, vienas iš 

jaunesniųjų lietuvių veikėjų, vos 
tik atvykęs į Ameriką, tuoj įsi
jungė į lietuvišką veiklą. Be ki
tų turimų pareigų, jis išrenka
mas E. Chicagos Liet. Bendruo
menės apylinkės valdybos sekre
torium, o kitais metais tos pa
čios apylinkės vald. pirmininku. 
Chicagos Apygardos pirminin
kas pavedė jam suorganizuoti 
Gary, Ind., Liet. Bendruomenės 
septintąjį skyrių. Tą darbą jis 
atliko su atsidėjimu.

Chruščiovo lankymosi metu 
Amerikoje, jis su kitais organi
zatoriais sudarė demonstraci
joms remti komitetą ir suėjo į 
artima bendradarbiavima su ki
tų tautų grupių organizatoriais.

Jie įsteigė tarptautinį komitetą 
demonstracijoms pravesti. De
monstracijos buvo pravestos pla
čiu mastu ir turėjo nepaprastą 
pasisekimą.

V. Makiejus, be minėtų darbų, 
nepamiršo ir liet, literatūros. Jis 
įsteigė literatūros būrelį, šach
matų klubą, ruošė vasaros išky
las apylinkės jaunimui, leido ir 
redagavo vietinį laikraštėlį, reiš
kėsi lietuvių spaudoje, priklausė 

Į tėvų komitetui. Atliekamu lai- 
; ku dirba grožinės literatūros sri
tyje.

V. Makiejus pats vienas pa
ruošė, atspausdino ir išdalijo 
apylinkės lietuviams 1,500 laiš
kų, kad pasirašę pasiųstų sena
toriams ir kongresmanams dėl 
senatoriaus Kuchel įneštos re- 
zuliucijos, kad JAV prezidentas 
iškeltų bylą Jungt. Tautose Lie
tuvos pavergėjams.

East Chicagos lietuviai tikisi 
sulaukti stiprios paramos savo 
energingam ir veikliam tautie
čiui išrenkant jį į Amerikos Lie
tuvių Tarybą. J. G.

TO TAI NEPASTEBĖJO

— Ak, tos mergaitės gražu
mėlis. Kokios kojos, kokios šlau
nys, o visa figūra, tai kaip nu
lieta žvakė! — giria bičiulis 
draugui bendrą naują pažįsta
ma.

— Bet už visa gražesnės jos 
akys, mėlynos kaip dangus skai
sčią dieną, atsakė draugas.

— Deja, to tai aš nespėjau įsi
žiūrėti, prisipažino bičiulis.

4 w* ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

N I III. I ........................................................        „,1,1

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

lllllll||||| lllllllllll (Archet Ave. at Socramento)

• PHONE: Virginian-1141 .

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Bl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per
Six months. $4.00 per 3 months. In
Other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv in c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..........    $15.00
pusei metų ___ _________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui....... ............. $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryt o iki 5 vai. vakaro , Šeštadieniai a — iki 12-tos.

Bilijonai ginklams
Penktadienį JAV senatas paskyrė $12,5 bilijonų kari

niams lėktuvams, balistiniams sviediniams ir narlaiviams 
bei kitų rūšių laivams. Debatai senate tęsėsi mažiau kaip 
valandą laiko, dalyvavo tik 12 senatorių ir jie balsavo 
“gyvu balsu”, be vardošaukio.

Apsiginklavimo reikalams senatas nesigaili pinigų. 
Jisai paskyrė toli skrendantiems lėktuvams įsigyti 525 
milijonus daugiau, negu prašė administracija.

Daugiau kaip pusę tų pustrylikos bilijonų dolerių se
natas nutarė duoti Oro Jėgai, būtent, 6.6 bilijonų. Stam
bią sumą — 5.1 bilijonų — gavo laivynas; armija — 761.8 
milijonų.

Prez. Kennedy vizitas Kanadai
Prezidentas John F. Kennedy su žmona nuvyko ap

lankyti mūsų kaimyną šiaurėje. Juodu tenai priėmė la
bai iškilmingai Kanados sostinėje Ottawa. Prezidentas 
yra oficialus general-gubernatoriaus George Vanier sve
čias, bet jisai turės dviejų valandų pasikalbėjimą su prem
jeru John Diefenbaker ir pasakys kalbą parlamentui.

Kanados spauda spėlioja, apie ką juodu kalbėsis. Vi
si žino, kad užsienių politikoje yra didelių skirtumų tarp 
Jungtinių Valstybių ir Kanados. Pastaroji veda plačiu 
mastu prekybą su komunistine Kinija, kurią JAV boiko
tuoja. Kanada palaiko draugingus santykius ir su Castro 
režimu Kuboje, su kuriuo Jungtinės Valstybės nutraukė 
diplomatinius santykius.

Kai kurie Kanados laikraščiai įtaria prez. Kennedy, 
kad jisai bandysiąs įkinkyti Kanadą į savo politikos ve
žimą. Jisai raginsiąs Diefenbakerio vyriausybę ir parla- 

v mentą prisidėti prie Amerikos plano šelpti Lotynų res
publikas, skiriant šiam reikalui 1 nuoš. nuo savo metinių 
pajamų. Vienas Montrealio dienraštis daro dėl to pastabą, 
kad spręsti tokius klausimus privalą “patys kanadiečiai”, 
o ne kas kitas.

Toronte leidžiamas žurnalas Maclean’s eina dar to
liau: puola JAV “agresiją” Kuboje, sakydamas, kad Ru
sija turi tokią pat “teisę” steigti komunizmą Kuboje, kaip 
Jungtinės Valstybės laikyti savo kariuomenę Formozoje. 
Kad JAV kariuomenė Formozoje yra laikoma tos salos 
gyventojų laisvei apsaugoti, tuo tarpu kai komunizmas 
Kubos žmonėms laisvę atėmė, tai Toronto žurnalo akyse 
nesudaro jokio skirtumo. Viename atsitikime ir antrame 
esąs tas pats dalykas: “imperialistinė agresija”.

Šitaip “logiškai” argumentuojant, kanadiečių žurna
lo rašytojams nebus sunku padaryti išvadą, kad ameri-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ....... $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams............... .. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .............................  $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien/išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

r
Apžvalga
GOLDFINE APSUKO 

VALDŽIĄ
Pramonininkas Bernard Gold- 

line užvakar, atėjęs į teismą 
Bostone, pareiškė, kad jisai pri
sipažįsta apsukęs federating 
valdžią, nesumokėdamas be
veik $800,000 pajamų mokes
čių. Anksčiau jisai gynėsi esąs 
nekaltas.

Kaltinamajam prisipažinus, 
teisėjui beliktų tik paskirti jam 
bausmę. Bet teisėjas abejoja 
apie jo proto stovį ir nedarys 
galutino sprendimo, kol negaus 
psichiatro raporto. Goldfine 
atrodo pamišęs.

Goldfine anąmet įvėlė į di
delį skandalą buv. prez. Eisen- 
howerio padėjėją Sherman A- 
dams, kuriam jisai duodavo 
brangių dovanų — vicuna kaili
nius, persiškus kilimus ir t. t. 
Kai iškilo viešumon, kad už tas 
dovanas jisai gaudavo iš fede- 

MANO SAVAITGALIS
Pas Stasiūnaičius, MacCarmick Place, Tautinėse 
Kapinėse ir Willow Springs miškų saugonėse

I/
Lietuviškas filmo montažas

Prasidėjo paprastai. Savaitga
lio sulaukus, kai širdį toliau už 
miesto traukia, staiga atneša 
raštelį: — Valerijonas ir Vytau
tas Stasiunaičiai prašo būtinai 
pas juos užeiti 5 valandą po- i 
piet. —Reikia eit, ką veiksi ne
ėjęs. Biznis prieš malonumą.

Šiltą pavasario pavakarę prie 
gaivinančio alaus, tėvas ir sū
nus Stasiunaičiai, kuriuos pir
mą kartą pamatęs tikrai paskai
tytum pirmosios kartos broliais, 
beregint nustatė aparatūrą ir 
sienoje visą laiką iškabintame 
ekrane pasirodė užrašas “Sta- 
siūnaitis Studios”. Po didžiąja 
antrašte kitos mažesnės skelbė, 
kad Vytautas Stasiūnaitis rin
ko, rašė, suko ir lipino, o Valeri
jonas Stasiūnaitis režisavo ir di- 
rektoravo. Rezultate, Adomo 
Varno gyvenimas ir darbai. Ir 
jų tiek daug, jog užima ištisas 
22 minutes į ekraną bežiūrint.

Gana švariai techniškai atlik
tos pirmosios scenos iš mūsų 
menininkų patriarcho gyvenimo 
atmuštos iš senų vaizdelių ir 
įvairių kolekcijų. Pirmiausia 
šmėksteri Joniškio bažnyčios 
bokštelis, tada visa bažnyčia ir 
štai “Naujienų” dienraščio vie-

kiečiai gyvena už Geležinės Uždangos, kaip ir SSRS pi
liečiai. * I f / JT

Bet reikia tikėtis, kad tie spaudos išsišokimai pre
zidento vizito nesugadins.

ralinių įstaigų įvairių lengvatų, 
tai prezidento padėjėjas buvo 
priverstas rezignuoti.

Per keletą metų Sherman 
Adams buvo tikras gaspadorius 
Baltajame Name.

VALSTYBĖS 
IR BAŽNYČIOS 
ATSKYRIMAS

Aukščiausias teismas Wa
shingtone atmetė apeliaciją 
prieš Vermonto teismo spren
dimą, draudžiantį mokyklų 
distrikto tarybai Vermont stei- 
le šelpti vaikus, lankančius R. 
kataliku mokyklas.

Vermonto teismas savo 
sprendimą parėmė tuo, kad 
bažnytinių mokyklų lankytojų 
šelpimas pinigais, gautais iš 
mokesčių, pažeistų konstituci
jos principą, kuriuo bažnyčia 
ir valstybė yra atskirtos.

Aukščiausias teismas Wa
shingtone šitą sprendimą pa
tvirtino, be jokių išvedžiojimų 
atsisakydamas svarstyti ape
liaciją prieš sprendimą.

Jnas 1936 metų numeris su apra
šymu ir foto nuotraukomis, kaip 
tais metais dėkingoji Varno tė
viškė — Joniškis jam pagerbti 
vieną miesto gatvę pašventino 
Adomo Varno gatve. Dar kele
tas vaizdelių iš dailininko dienų 
Kaune, ir staiga jis' sujuda pats 
— sveikas ir gyvas nuosavo 
namo, 3721 W. 65 Street, Chi
cagoje, kiemelyje, durų angoje, 
studijoje, prie darbo su “špak- 
teliu ir pinzeliais” ir padidina
muoju stiklu. Perbėgama žy
mioji dalis" jo studijoje kaban
čių vaizdų, paveikslų ir portre
tų. Pagaliau, dailininkas pa
vaikšto po Čiurlionio Galeriją, 
atsistoja prie savo autoportreto 
ir galų gale filmo promoteriai 
nusiveža jį pavadžioti po Michi
gan Avenue, kaip jie aiškina 
“įkvėpimo ieškoti”. Prisiminė 
Krylovo posakis. “Gatvėmis 
dramblį jie vedžiojo. Matyti, pa
rodai”. Kur ten žmogus įkvė
pimo kūrybai gausi Chicagos 
miesto centre, ir jo negavęs dai
lininkas dingo iš ekrano.

Kita Adomo Varno gyvenimo 
ir darbo nuotraukų dalis ypač 
vertinga. Stasiunaičiai nufilma
vę visas Adomo Varno pieštų 
Lietuvos pinigų ir pašto ženklų 
kolekcijas, jo garsiųjų šaržų 
“Ant politikos laktų” albumą,.

■ IMTED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Britu užsienio reikalu ministeris Lord Home (kairėje) ir Sovietu 

užsienio reikalu ministeris Andrei Gromyko kalbasi po užsibaigimo 
formalaus posėdžio ryšium su Laos.

kai kurias knygų vinjetes ir ke
letą vaizdų iš jo Kryžių albumo. 
Didžioji dalis priaugusios lietu
vių jaunosios kartos tikrai ne
bėra matę nei Lietuvos pinigų, 
nei jos pašto ženklų, nei kitokių 
nepriklausomos valstybės gyve
nimo reikmenų, tad toks filmas 
atliks gerą pareigą, jiems tatai 
parodyti. Beje, filmui parinkta 
Juozeli tino muzika, kuri ne tik 
netrukdė žiūrėti, bet rodėsi dar 
pagelbėjo ir buvo priderinta 
įvairiems A. Varno gyvenimo 
momentams.

Priede parodė keletą kitų 
trumpų dalykėlių. Vienas buvo 
iš Los Angeles gautas lietuvių 
tautinių šokių šokėjų ir parapi
jos choro pasirodymas, nors to
kių dalykų (ir geresnių) apsčiai 
galima būtų prisisukti pačioje 
Chicagoje.
. Iš kur Stasiunaičiai ištraukė, 
tai jų paslaptis, bet sekantieji 
trys gabalėliai buvo tikros isto
rinės retenybės: žiupsnis vaiz
delių iš 1923 m. sausio 15 dienos, 
kaip lietuviai iš prancūzų atsi
ėmė Klaipėdą, vaizdelis iš 192'0 
metų, kaip Želigovskis iš Lietu
vos pagrobė Vilnių, ir vaizdeliai 
iš 1944 m. vasaros, kaip masko
lių raudonoji armija vėl užėmė 
Vilnių...

Apie Stasiųnaičių perdirbtą, 
tikriau sakant, antrą Trakiuko 
ir jo* šuniuko nuotykių aktą ga
lima su tikru pasitenkinimu pa
stebėti, kad žymi pažanga pa
daryta ir turiniu ir techniką. Jau 
yra šiokia tokia vedamoji minte
lė ir apsčiai akcijos. Nors kiek
vienas, kas yra Lietuvoje augęs, 
puikiai žino, kad joks šuo arti bi
čių avilių neslankioja, bet nerei
kia pamiršti, kad Vytukas Sta
siūnaitis iš Lietuvos pabėgo vos 
2 metų amžiaus būdamas, tad 
tokių dalykų dar nežinojo. Jo 
“kartūno scenarijus” reikalavo, 
kad Algis Trakys ir taksis šlei- 
vys abudu būtų “delinkventai”, 
tad vienas įsilipo į svetimą Obe
lę, kitas bandė pasilaižyti ap
link svetimą bičių avilį. Kai bi

Nutarimai prieš 
pabaltiečius

(E) Baltų Tarybos posėdyje, 
kuris įvyko gegužės 4 ir 5 die
nomis, be kitų aktualių klausu

čių eskadrilės, staugdamos ir 
kaukdamos kaip tikri sminga- 
mieji bombonešiai, pradėjo šu
nyti ir jo ponaitį atakuoti, mo
mentais pamanytum, kad tikrą 
Walt Disney “komiką” matai!

Žinoma, visa, ką tėvas ir sū
nus parodė, yra dar tik žaliava 
filmui. Iš visų tų gabalų gaba
lėlių ir dar gausimų iš Stuko Į 
ir kitų vietų jiedu žada sukirpti
filmą, kurio būtų galima žiūrėti 
per ištisą seansą su pilna “kū- itienis

Į

niška ir dvasiška nauda” ir ne
žiovauti! Mačius jų studijas, — 
du kambarius įvairiausios maši
nerijos, filmų ritinių, aparatų ir 
kt. prikrautus, reikalas supran
tamas. Nors dalį reiktų susigrą
žinti tų išlaidų, kurias abudu yra 
čia sudėję iš savo algos. Beje, 
Vytautas dirba Enciclopedia 
Brittanica filmų skyriuje, o 
pats Valerijonas yra teatro, re
žisūros, muzikos ir filmų menų 
studijavęs dar Lietuvoje ir vė
liau Austrijoje.

Seansui pasibaigus, pamaniau, 
kad kitas toks jaunas tėvas su 
tokiu sau lygiu sūnum būtų ir 
automobilį ir motorlaivį įsigiję 
ir šiokią dieną kur nors Wiscon- 
sine bemeškerioją. Stasiunaičiai 
visą laisvalaikį ir laisvą pinigą 
sudeda į vertingesnius dalykus 
— statydami, kaip išmanydami, 
dar vieną paminklą tautinei kul
tūrai. Kad tam reikia ir didelio 
pasišventimo, aišku bus iš tokio 
palyginimo. Sakysim, kol buvo 
pagamintas 22 minučių 800 pėdų 
Adomo Varno filmas, buvo su
naudota daugiau kai 2,000 įvąi-
riausių nuotraukų, o Vytautas 
kol nupiešė savo 7 minučių “kar
tūną”, reikėjo nupiešti 5,000 Al
gio Trakio ir jo šunelio paveiks
lėlių! J. Pr.

m u — Birželio įvykių minėji
mai, veikla ACEN organizaci
joje ir kt. — buvo paliestas itin 
skaudus pabaltiečiams Vokieti

joje klausimas, būtent jų teisi
nis statusas.

Vieno lietuvio iškeltoje bylo
je Fed. Vokietijos administra
cijos teismas jau 1959 m. liepos 

i 7 d. išsprendė, kad (buv.) Lie
tuvos piliečiai yra asmenų be 
pilietybės padėtyje. Fed. Vokie
tijos administracijos teismo nu
sistatymas tuo klausimu liečia 
taip pat ir (buv.) Estijos bei 
Latvijos piliečius.

šitas teismo nuosprendis yra 
; paskelbtas žem. Saksonijos Vy
riausybės žiniose “Niedersaech- 
sisches Ministerialblatt”,' 1960 
m. gruodžio 20 d. laidoje — 846 
pusi. Jį paskelbė žem. Saksonijos 
vyriausybė.

Su to sprendimo padariniais 
susidurta jau ir praktikoje, kai 
reikėjo užpildyti anketas, ar įra
šyti pilietybę į kuriuos nors do
kumentus. Kai kuriose vokie
čių įstaigose tiesiai buvo pa
reikšta : Pabaltiečių nacionali
niai pasai nebepripažįstami.

■ Baltų Taryba nutarė kreiptis 
į Fed. Vokietijos centrines įstai
gas ir tuo klausimu išsiaiškinti, 
kas jau atlikta.

švedu parlamentas išbraukė 
lėšas estų kultūriniam reikalam

Švedų parlamento pirmieji rū
mai nutarė 74 balsais prieš 49, o 
antrieji rūmai 124 balsais prie 

i 73 išbraukti iš sąmatos pašalpas 
estų tautinėms mokykloms ir ki- 

kultūriniams reikalams.
Debatuose kai kurie atstovai gy
nė tas pašalpas, pabrėždami, kad 
reiktų estų tautines tradicijas 
ir tolinu paremti, kas bus nau
dinga tai dienai, kada Pabaltijo 
tautos vėl atgaus savo laisvą gy
venimą ir demokratiją. Atst. 
Erikson (sd) priešingai, pabrė
žė, kad patys estai nenorį skir
tingo mokyklinio švietimo, o sie
kią įsijungti į švedų švietimo 
įstaigas.
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Gary Cooper, išgarsėjęs filmy ak

torius, mirė gegužės 13 d., sulaukęs 
60 metu amžiaus. Jis sirgo vėžio li
ga. Ši nuotrauka buvo nuimta šių 
mėty sausio 1 d., kai jam buvo su
rengtas pagerbimo banketas.

Jn. Norkus

“Aušros” atsiradimo istorija
Priešaušris Prūsų Lietuvoje

3.
“Aušros” pradžia

“Aušros” pačiai pradžiai davė šėmius 
145 markes, Vištelis 50 mark., Basanavi
čius 10 markių. Tai nurodo M. Jankus. 
Tų aukų, pasak Jankaus, užtekę sumokėti 
už tris “Aušros” numerius, šitos pirmosios 
aukos rodo, kad J. Basanavičius, būdamas 
tuo metu bene vienintelis lietuvis inteli
gentas gerai medžiagiškai aprūpintas, ma
žiausiai rėmė “Aušros” sunkią pradžią.

Atsakingasis redaktorius prieš vokiečių 
vyriausybę buvo J. Miksas. Straipsniai bu
vo rašyti jų visų ir, galima sakyti, lik kaip 
garbės (bet nė darbo) redaktoriui buvo 
pasiųsti Basanavičiui.

Taigi Basanavičius mažai leprisidėjo 
darbu ir mažne ubagiška pinigiška dalele, 
nieku nerizikuodamas. Jam tolimoj pietų 
šaly prie žydro Dūmojėlio, tarp gražių kal
nų vinguriuojančio, begyvenant, 1883 me
lais kovo mėnesį iš Ragainės “Aušra” išėjo 
į Lietuvą, kuriai nei žodžio, nei rašto ne
leido erelis suspaudęs sparnais.

Gal kas sakys, kad “Aušros” 1-mc Nr. 
aiškiai parašyta: “Laikraštis, išleidžiamas 
per Dr. Basanavičių”.

Tai neliesa. Išleidimo nuopelnai ne J. 
Basanavičiui tenka. Apie lai Šliūpas rašo: 

“štai užgimė “Aušra” kovo mėn. 1883 m. 
Krykštavome iš džiaugsmo, kada Miksas 
pranešė tą naujieną. Kada atėjo 1 Nr. 
“Aušros”, truputį nusiminėme. D-ras Ba
sanavičius pasisavinęs buvo leidimą; tai 
nedemokratiška! Rods atsižvelgdamas į 
savo padėlį, griežtai neprotestavau, ką pa
darė kili: Višlalius, Šėmius. Juk visi buvo
me prisidėję nors nedideliais pinigais, taip 
pat straipsniais; rinkę buvome prenume
ratorių. O čia uzurpacija!.. Pasitenkino
me, kada 2 Nr. jau buvo pažymėta, kad 
“laikraštis išleidžiamas kelių Lietuvos my
lėtojų”: tai jau teisingiau... Vėliau žodis 
“kelių” buvo visai išmestas, ir liko “Lietu
vos mylėtojų”, kas visai teisingai buvo pa
sakyta”.

Jankus sako, kad šernius norėjęs pa
rinkti žinomesni asmenį leidėju. O tokie 
buvę: pirmoje eilėje Vištelis, o antroje 
Basanavičius. Kai Vištelis atsisakė būti 
oficialiu leidėju, Mikštas ėjęs į Bitėnus pas 
Jankų, ir jiedu sutarę pirmame “Aušros” 
numeryje padėti J. Basanavičiaus vardą. 
Tačiau, šiaip ar taip tebūtų buvę, toksai 
“Aušros” per Dr. Basanavičių “išleidimas” 
nėra jo nuopelnas.

Kiek didesnis Basanavičiaus “Aušroje” 
nuopelnas yra jo straipsniai. 1883 melais 
jis “Aušrai” jų prirašė visą trečdalį, 1881 
m. — šeštą dalį, 1885 m. — devintą dalį ir 
1886 m. penkioliktą dalį.

Nors jo raštų palyginti daug prirašyta, 
bet nepamirškime ir lai, kad anais laikais 
ir rašytojų visai nedaug buvo. Apytikriai 

pirmaisiais metais prie “Aušros” savo raš
tais ir rašteliais prisidėjo 25 žmonės, 1884 
m. 40, 1885 m. — 58, 1885 m. 66. Basana
vičius, būdamas išmokslintas žmogus, be 
vargo ir didelių pastangų galėjo rašyti, to
dėl jo literatinio “Aušrai” patarnavimo ne
galima lyginti su pasišventimu tokio Viš
telio, kuris, kaip pats sakosi, betyrinėda
mas lietuvių kalbą akis pražiūrėjęs. Nors, 
liesa, iš Vištelio kalbos studijų šiandien tik 
nusijuokiame, bet vis dėlto jos anais lai
kais vaidino didelį vaidmenį. Tai liudija 
Bruožis, kuris Tilžėje kelias valandas su
sirinkime kalbėjo ir ginčijosi del Vištelio 
išvadžiojimų apie lietuvių kalbos garbin
gą kilmę ir gražumą. Rodos, ir Miksas tų 
pačių išvedžiojimų sužavėtas užsidegė ir 
viską paaukojo lietuvybės idėjai?

Visos eilės dirbančių darbininku, kad 
ir silpnesnių, darbai atneša didesnių vai
sių.

1926 melais, minint J. Basanavičiaus 
75 metų amžiaus ir 50 melų jo literatinio 
darbo sukaktuves, jo darbus ir nuopelnus 
kaip paprastai jubiliato be atodairos di
dinant, auksaburnis doc. J. Tumas, kuris 
nė vienam nepašykšti be galo be krašto 
pagyrimų, “Iliuslruoloj Lietuvoje” sako: 
“Be ilgo rašto, atspausdinto ir “Lieluv. Cci- 
tungos”, “apie senovės Lietuvos pilis”, kili 
jo raštai “Aušroje” nedideli ir turi atsitik
tinės žymės. Be “Priekalbos”, jie nereiš
kia J. Basanavičių buvus “Aušros” vedėju, 
duodančiu jai visą kryptį”.

Iš visa to matyti, kad “Aušros” net ir 
pirmųjų Nr. Nr. išleidimas nėra vieno Ba
sanavičiaus nuopelnas, čia didesnių nuo
pelnų turi šernius ir kiti Maž. Lietuvos lie
tuviai, o Basanavičius yra “Aušrai” leisti 
draugovės tiktai vienas narys. O toliau 
“Aušrą” leidžiant, bent kiek didesnių Basa
navičiaus nuopelnų irgi nerandame.

“Aušros” platinimas
Laikraščio prirašymas ir išspausdini

mas yra tik pirmoji ir menkoji dąrbo da
lis; visai kita — jo išplatinimas žmonėse. 
Tas darbas labai sunkus ir labai kilnus; 
lai — gražios idėjos darbas.

Prie šito darbo Basanavičius neprisi
dėjo. Šitas darbas teko nudirbti tiems ma
žiukams kukliems ir tyliems darbininkams, 
kurie savęs išsigarsinti ir nemokėjo, ir 
negalėjo, nes nė vienas nenorėjo patekti į 
kalėjimą arba į Sibirą. Jiems buvo svar
bų, kad jų viešai niekas nesužinotų, nes 
tik pasislėpę galėjo tos didžios misijos 
darbą varyti.

Ir “Aušros” ir kitų lietuviškų raštų iš 
Prūsų nešėjų ir platintojų šiapus sienos, 
Lietuvoje, buvo gana didelis būrys. Jų 
visų mes nežinome: daugelis jų dingo už
uomaršoje. Ir apskritai imant, knygnešių 
mes i vertinti nemokame, mat, jie — prasti 
žmoneliai, skurdžiai, o mes paprastai gar
biname tuos, kuriems laimė šypsosi. O vis 
dello jie per ištisus 10 melų be atvangos 
atkakliai varė didį ir labai didį darbą, ir 
tas jų darbas turėtų būti lietuvių tautos 

istorijoj aukso raidėmis įrašytas, juo la
biau, kad dabar mūsų didžiojo knygnešio 
Jurgio Bielinio žodžiai jau išsipildę: “Kaip 
vandens lašas, nuolatos lašnodamas, suai
žo akmenį, taip ir mūsų tauta, nepaliauda
ma kirsti burlioko šaknis Lietuvoje, iško
vos sau laisvę”.

Tiesa, kai kurie tą darbą dirbo už pini
gus, bet ne visi, šiaip ar taip kalbant, tas 
darbas nebuvo pelningas: nė vieno knyg
nešio nežinome pralobusio; visi jie vargo 
žmonės. Tos idėjos sunkus darbas ne vieną 
kruviną auką sau paėmė.

O tokiems, kaip Kriaučiūnui ar My- 
liauskiui, bene stambiausiems “Aušros” 
platintojams, prikišti pasipelnymą būtų 
neišmintinga ir visai neteisinga. Būtų tik
ras melas. P. Kriaučiūnas (Marijampolės 
gimnazijos mokytojas) pirkdavo “Aušros” 
po 100 — 200 egzempliorių ir per Nau
miestį, jam vienam žinomais keliais, par- 
sisiųsdavo, dažnai papirkdamas žandarus. 
Paskui per mokinius “Aušrą” paskleisdavo 
Suvalkų gubernijoje ir net Kaune. Myliaus- 
kis, Rygos policijos tarnautojas, imdavo 
irgi 100—150 egzempliorių, kurių dalį 
platino Rygoje, dalį Mintaujoje, o kilus 
per mokinius paskleisdavo Žemaitijoje.

Ir vienas ir antras už tokį darbą galė
jo ne liktai greit netekti tarnybos, bet ir 
kalėjime ar Sibire atsidurti, čia lik meilė 
tautai ir jai atsidavimas nustelbdavo visa 
kita.

(Bus daugiau) ? j J
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’tną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.; PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Birželio įvykių minėjimas
Minėjimas ir šiemet rengia

mas Chicagos Lietuvių Tarybos 
birželio mėn. 18 dieną Jaunimo 
Centre. Birželio įvykiais supran
tame Lietuvos okupacijos faktą 
1940 m. birželio 15 dieną ir po 
to sekusius masinius lietuvių 
areštus ir ištrėmimus į Sibirą.

Šiam minėjimui programa 
ruošiama maždaug šitokia: pa
maldos Jėzuitų koplyčioje už 
žuvusius kovoje už Lietuvos lais
vę ir už mirusius bei nukankin
tus Lietuvoje ir Sibire, prie pa
minklo žuvusiems vainiko padė
jimas — pagerbimas žuvusiųjų 
ir po to salėje akademija su 
trumpa programa ir menine da
limi. Pagrindiniu kalbėtoju no
rima pakviesti kokį žymų ameri
kietį politiką.

Visus lietuvius kviečiame šia
me minėjime dalyvauti. Prašo
me tą (iieną kitų parengimų ne
rengti.

Chicagos Lietuvių Taryba

Didelė, viesulo sumaigyta iškaba sudarė automobiliui lyg pastogę pačiame Evansville (Ind.) 
centre. Smarkus lietus ir audra tam miestui ir jo apylinkėms padarė daug nuostolių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu De
mokratų Klubo susirinkimas įvyks šį 
trečiadienį, gegužės 17 d. 3600 W. 
North Avenue, 8 vai. vakaro. Nariai 
kviečiami atvykti, turėsime aptarti iš
vyką, kuri rengiama liepos 30 d. Po 
šio susirinkimo bus vasaros atosto
gos ir kito susirinkimo nebebus per 
3 mėnesius.

A. F. Kazlauskas

— Marquette Parko Namu Savinin
kų mėnesinis susirinkimas įvyks š. 
m. gegužės mėn. 19 dieną Marquette 
Parko Lietuvių bažnyčios salėje. Su
sirinkime dalyvaus atstovai iš Mayor 
Daley office, kurie padarys praneši
mą apie nejudomų nuosavybių taxus 
ir priežastis verčiančias taxus kelti. 
Nariai ii- svečiai kviečiami dalyvauti 
ir iškelti savo pageidavimus.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I AUETUK Telegrama Į LvVLUlld Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So.^Halsted St. YArds 7-7308

h-KU..,..—.. I

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V____________ ______ ■ *

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
GR 6-34.09 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212?

Rezid. t»lof.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6-—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien -14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

"Ta P. ŠILEIKIS, O. P 
aS ORTHOPEDAS-PROTE2ISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
(Į dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

ulETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.; GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

1 Š C H I C A G 0 S I R* 
APYLINKIŲ 
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Vis daugiau girtų 
trafiko nelaimėse

Girtumas buvo viena dides
niųjų trafiko nelaimių priežas
čių 1960 m., praneša Piliečių 
Trafiko Saugumo taryba. Po
licijos tyrimai [parodė, jog 16,- 
614 trafiko nelaimių praėjiu 
siais metais Įvyko tik dėlto, 
kad vairuotojas buvo alkoho
lio įtakoje. Tas skaičius yra 
60 nuošimčių didesnis kaip 
1959 metais. 1959 m. dėl girto 
vairavimo Įvyko 10,306 nelai
mės.

Trafiko nelaimės vien Chi- 
cagoje kaštuoja daugiau kaip 
$100 milijonų kasmet. Į tuos 
nuostolius Įeina medžiaginiai 
nuostoliai, uždarbio netekimas, 
ligoninių sąskaitos ir kilos iš
laidos.

Pėsčiųjų užmušimų anksčiau 
Chicagoje skaičius sudarydavo 
du trečdalius trafiko nelaimių. 
Praėjusiais 1960 m. bendrame 
užmuštųjų skaičiuje pėsčiųjų 
skaičius sudarė “tik” 56 nuo
šimčius.

nusiskundė, kad vien praėju
siais metais moterys prisipir
ko maudymosi kostiumų už 
$225,000,000, bet dėl užteršto 
vandens negalėjo jų panaudo
ti...

.....L ir -IT -L II .
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— Gegužės 12 d. Juozas ir Ur
šulė Žukauskas minėjo 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Ta proga sveikino juos artimie
ji draugai, linkėdami sveikiems 
ir laimingiems sulaukti auksinio 
jubiliejaus.

Šiuo laiku Žukausku “Palos 
Farm” yra tikras rojus. Sodai 
pilni gražiai žydinčių medžių. 
Gražūs medeliai ir gėlės sudaro 
puikiausią vaizdą. O pasipūtę 
povai vaikščioja po sodus, iš
kėlę savo Įvairiaspalves uode
gas, tarsi sakydami “taip, visi 
medeliai labai gražūs, bet ne
gražesni už mus”.. . N. o

mis dienomis pas jį buvo atsi
lankęs jo dėdė Joųas Jokubaus- 
kas.

Šachmatai
Pasaulio pirmenybės

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomeh istas-Orthoptistas

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
J407 So. 49th Court, Cicero

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintienn- Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 

tadienį tik 10—12.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEazie 3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063k . ...  . -—-... .7

Nusikaltimų didėjimas
Los Angeles policijos virši

ninkas William Parker, kalbė
damas Northwestern universi
teto teisių mokykloje, Chicago
je, pareiškė, kad per paskuti
nius 20 metų nusikaltimai Jun
gtinėse Valstybėse padidėjo 
154 nuošimčiais. Net turint gal
voje per tą laiką gyventojų 
prieauglį, ir tada nusikaltimų 
prieauglis pralenkia gyvento
jų prieaugli 87 nuošimčiais. 
“Mums yra reikalinga daugiau 
pagalbos iš mūsų Įstatymų lei
dimo Įstaigų ir teismų. Bet kai 
tik kas pasisako už pagalbą po
licijai, tuojau pakeliamas rik
smas, kad tatąi yra prieš kons
tituciją,” — nusiskundė Par
ker.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktąd. 5-8 vai. vak. Radijai dovanoms 

Didumas: nuo 3 col. ligi 75 col. 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Pardavimas — Taisymas, 
Sekmad. uždaryta, 

-z

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų:
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PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOC VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
( CHICAGO 29, ILL.

Nešvaraus vandens pavojai
Illinojaus sveikatos depar

tamento vyr. sanitarijos inži
nierius Clarence Classen pa
reiškė Chicagoje vyksiančioje 
konferencijoje švaraus van
dens reikalu, kad visa eilė prie 
Didžiųjų Ežerų esančių mies
tų ir valstybių reikalauja, kad 
Chicago ncbenuleislų savo su
naudoto vandens kanalais i 
Mississippi upę, o apvalytą grą
žintų atgal Į Michigano ežerą, 
iš kurio daugiau kaip pusšešto 
milijono žmonių semiasi sau 
geriamąjį vandeni. “Tatai yra 
neįmanoma, negalima ir lokio 
atsitikimo dar nebuvo visoj is
torijoje”, jis pasakė. Ir dabar 
jau užsikrėtimai Įvairiomis 
vandenyje esančiomis ligomis 
visose astuoniose paežerių val
stybėse didėja.

H. W. Poston, JAV sveikatos 
departamento atstovas pasakė, 
jog teks išrasti būdus, kaip 
žmonės galės *po kelis kartus 
vartoti tą pati vandeni. Spar
tus gyventojų daugėjimas Chi
cagoje ir visoje eilėje miestų 
prie Didžiųjų Ežerų verste ver
čia daryli tyrimus, kaip išva
lyti užterštą vandeni.

Viena moterų klubo atstovė

CICERO
—l Bendruomenės rinkiniuo

se dalyvavo 166 lietuviai. Dau
giausia balsų gavo: dr. Petras 
Kisielius — 139, Jonas Jasaitis 
—: 102, inž. Valdas Adamkavi- 
čius — 101, d r. Vytautas Var
dys — 100, Jonas švedas — 99, 
dr. Antanas Razma — 87, inž. 
Viktoras Naudžius — 86. Kiti 
kandidatai mažiau.

— Dr. Vanda Sruogienė kal
bėjo gegužės 1 1 d. Įvykusiame 
Motinos minėjime. Buvo ir gra
ži meninė programa. Dalyva
vo apypilnė parapijos salė.

— Šv. Antano taupymo ir 
skolinimo bendrovė šiemet pa
siryžusi uždėti namui antrą 
aukštą ir savo tarnautojų bei 
klientų automobiliams pasta
tyti padaryti aikštelę, šiam tik
slui nupirkti du sklypai. Ant 
vieno, stovėjęs dviejų aukštų 
namas, gegužės 15 d. buvo nu
vežtas ir pastatytas kitame 
sklype.

— Parapinės mokyklos 8-tą 
skyrių baigdami, 16 lietuvių 
mokiniu — 10 berniuku ir 6 
mergaitės, — baigia ir lituanis
tinę šios mokyklos klasę.

— Kazys P. Deveikis birže
lio mėn. pirmom dienom žada 
pasirodyti Ciceroje ir birželio 
7 d. dalyvauti SLA 301 kuo
pos susirinkime, o birželio 25 
d. “Naujienų” piknike. Čia jo 
laukia visa eilė darbų ir rei
kalu. G

— Paul Putrini naujai per
tvarko savo kampinį mūrini 
namą. Ta proga pakeista ir 
krautuvės išorinė išvaizda.

....St. Paulauskas

DORCHESTER? MASS.
Gražūs Vytauto Stelmoko namai

Realestatininkas Vytautas 
Stelmokas Dorchester miestelio 
pakraštyje pasistatė labai pui
kius gyvenamus namus. Namo 
planas ir visi vidaus įrengimai 
padaryti pagal paties Stelmoko 
nurodymus.

Naujai pastatytas namas yra 
mūrinis, viršuje medis, trys mie
gamieji. Stelmokas turi dviejus 
namus ir biznio įstaigą pačiame 
mieste, bet gyvena priemiestyje. 
Rezidencija aptverta stipria ge
ležine tvora.

Amerikon Stelmokas atvyko 
tiktai prieš dvylika metų, šio

Iššaukėjas Michailas Bolvi- 
nikas “laimėjo” matčą dėl pa
saulio meisterio vardo santy
kiu 13:8. Pasaulio pirmenybių 
komedija prasidėjo 1948 m., 
dvejiems metams praėjus po 
Aliechino mirties. Iki šiol su
vaidinti 7(!) šios komedijos 
aktai: 1948 m. rungtynės, mat- 
čas su Bronšteinu, trys matčai 
su Sinyslovu ir du matčai su 
M. Taliu. Tam, kas nesupran
ta šilo sovietiniai - šachmati
nio humoro, galima tik pareik
šti užuojautą.

Great e Lakes Open turnyras 
vyks La Grange, West Subur
ban YMCA patalpose gegužės 
27, 28, 29 ir 30 d. Registruotis 
galima iki gegužės 27 d. vidu
dienio. Pirmasis ratas tą pačią 
dieną 1:15 po pietų. Starto mo
kestis: suaugusiems $12.00, 
jauniams (iki ,19 melų) 
$6.00 USCF nariams; nena- 
riams dar $5.00.

♦

Pobūvis pas latvius, šešta
dienį, gegužės 13 d. latviai bu
vo suruošę pabaltiečių žaibo 
turnvra. Dalyvavo 9 latviai ir c- •/
5 lietuviai - svečiai. Pirmąją 
vietą laimėjo latvių šachmati
ninkas, Įsiemetinis Chicagos 
meisteris, Janis Tunis; antrą 
vietą — jaunas mūsų šachma
tininkas V. Palčiauskas; tre
čiąją pernykštis Neries' klubo 
meisteris — K. Jankauskas. Po 
turnyro svečiai ir šeimininkai 
jaukiai praleido laiką prie val
giais bei gėrimais apkrauto sta
lo. Pasidalyta mintimis, pasi
kalbėta. Svarbiausia lema — 
aukščiau minėtos pasaulio pir
menybių komedijos septintasis 
aktas, kuri tiek šeimininkai, 
liek svečiai įvertino vienodai.

A. Z.

A -j- A'
DELLA KAMINSKAS 

pagal tėvus Kaminskas 

gyv. 10151 S. State St.

Mirė 1961 m. gegužės 16 d., 
6 vai. ryto sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Rasei
nių apskr., Skaudvilės parap., 
Šidagių kaime.

Amerikoje išgyveno 35 m.
Paliko nuliūdę: vyras Alex, 

du posūniai Albert Kaminskas 
ir marti Adeline, Ernest Ka
minskas ir marti Sally, šeši 
anūkai: Judy, Paul, Ernest, Bo
nita, Geraldine, Roberta ir 4 
proanūkai; sesuo Petronėlė Va
liukas ir jos vyras Stanley — 
Canadoje; pusserė Anelė Domu- 
lakas ir jos vyras Kostas ir jų 
šeima, giminės Kazių šeimos ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. Lietuvoje liko trys se
serys Apolonija, Teresė ir Au
tose ir jų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 7 vai. vak. L. Bukausko 
koplyčioje 10821 S. Michigan.

Penktadienį, geg. 19 d. 8,30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Dellos Kaminskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, po
sūniai, anūkai ir proanūkai

Laidotuvių Direktorius L.
Bukauskas, Tel. CO 4-2228

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga,

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

» i Telef.: GRovehili 6-2345-6

| 1410 So. 50th Avė., Cicero
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
® Aikštė automobiliams statyti

___________________ —

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A^E. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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DOLERIU AUDRA RUS BIRŽELIO H 
(Reportažas iš Palos Heights)

Pats gyvenimas rodo, kad 
prieš didžiuosius išeivijos lie
tuviu kultūrinius ivvkius visC C L.

tenka važiuoti i gražų Palos 
Heights priemiestį, pas tų mie
lą lietuvį finansininką John 
Pakel, Sr. Ir pereitą šeštadienį 
pas jį susirinko apie 30 mūsų 

’veikėjų ir spaudos žmonių. Ko 
jie ten buvo susirinkę? — pa
aiškės vėliau.

Graži ir vaišinga Pakelių re
zidencija mums jau seniai pa
žįstama. Tuose prabangiuose 
palociuose ne kartą posėdžia- 
vom, rengdami I Dainų švente; 
ten rinkdavosi ir Tautiniu šo
kių šventės rengėjai. Anos abi 
šventės jau praeityje, ir jų pa
likti šilti įspūdžiai daugelį ir 
dabar tebegaivina.

štai susirinkusiu veidai: St. 
Ralzekas, Sr., Just. Mackevi
čius, Sr., Puodžiūnas, Kazėnas, 
kun. A. Stašys, SI. Daunys, Vyt. 
Meškauskas, .1. Jasaitis, J. Vai-

Jūsu pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS __ 
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

aianeiBiKHRHBiiEIUIIIE 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■n■■■■b

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak.. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) I 

dėl siuntinių i Lietuvą
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 

dainv Švente
1961 m. liepos men. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

C H I C AGO J E :
Karvelio prekyboje

3322 So. Halsted St.
Maisto krautuvėje,

4359 So. Campbell Avė.
Marginiuose,

2511 W. 69 St.
Stangenbergo krautuvėje,

1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

DALYVAUJA

. čiūnas, A. Dzirvonas, dr. Pa
liukas, dr. M. ir dr. S. Budriai, 
T. Blinstrubas, V. Badžius, pats 
šeimininkas John Pakel, Sr., 
ir jo sūnus Pakel, Jr., ir būrys 
kitu, c

šio posėdžio tikslą išsamiai 
nušviečia II Dainų šventės fi
nansų tvarkytojas T. Blinstrū
bas. II Dainų šventė jau prieš 
akis. Joje dalyvauti įsiregistra
vo 32 chorai su virš 1,000 dai
nininkų. Apjungiamos visos 
Amerikos lietuvių kartos ir pa
ti šventė tampa visų Amerikos 
lietuviu švente, c

Chorai šventei ruošiasi su 
dideliu entuziazmu, svečiai 
choristai aukoja laiką, praran
da darbo dienas ir turi patys 
apmokėti puse kelionės išlai
dų. Jų auka Dainų šventei ne
paprastai didelė. Mūsų, chica- 
giečių, pareiga juos visus gra
žiai priimti, globoti, na ir vie
na iš sunkiausių ir opiausių 
problemų — finansinė našta.

T. Blinstrubas su pasididžia
vimu akcentavo faktą, kad I 
Dainų šventė su savo pasiseki
mu ir 2,500 dol. pelnu, kuris 
buvo perduotas II Dainų šven
tės rengimo k-tui, buvo pats di
džiausias akstinas ruošti II 
Dainų švente, c c.

i Prieita prie konkrečios są- 
|matos: išpurdavus visus bile
tus į Dainų šventę, susidaro 
6,000-8,000 dol. nuostolis. Iš kur 
jį apmokėti? Tik iš aukų!

Dabar ir paaiškėja šio posė
džio tikslas — mielasis šeimi
ninkas John Pakel, Sr., yra II 
Dainų šventės Rėmėjų k-to 
pirm, ir ant jo pečių atsigula 
6,000-8,000 dol. problemos iš
sprendimas

Pabaigai T. Blinstrubas la
bai šiltai prisimena senosios 
emigracijos Amerikos lietuvių 
didžius nuopelnus atsistatant 
nepriklausomai Lietuvai ir taip 
pat. faktą, kaip jie dosniai pa
rėmė I Dainų šventę ir Tauti
niu šokiu švente. Anot T. Blin- 
strubo, jie yra dideli lietuviai 
patriotai, nusipelnę mūsų visų 
didžiausios pagarbos.

Atsistoja pats šeimininkas 
John Pakel, Sr. Nors pareigos 
jam labai sunkios, bet aukštai
tiškas šypsnis žaidžia jo lūpo
se. Jis pasižiūri į skaičius: pa
jamų už parduotus biletus bus 
15,000 dol., gi chorų kelionės 
— 12,000 dol., salė — 3,500 dol., 
leidiniai, gaidos, spauda — 8,- 
000 dol...

— Well, darysim, kombinuo- 
sim! — pasako šeimininkas.

Taip, prisimenu, lygiai prieš 
5 metus toks pat uždavinys bu
vo prislėgęs John Pakelį, Sr. 
I Dainų šventės išvakarėse. Ir 
surengė jis milžinišką balių,

B I L E T A I
DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖ

2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

PR 8-2283
TEIKIA INFORMACIJAS 

IR 
PARDUODA BILETUS

CHORAI Iš JAV IR KANADOS

Tony Bettenhausen iš Tinley Park (III.) žuvo besiruošdamas au
tomobilių lenktynėms Indianapolyje. Dviem atvejais jis buvo lai
mėjęs automobiliu lenktynių čempiono titulą. Žuvo jis, kai ne
teko kontrolės ir jo vairuojamas automobilis atsimušė Į sieną ir 
užsidegė.

pats iš savo išteklių vaišino du 
šimtus svečių ir jie I Dainų 
šventei per tą vieną popietę 
sumetė virš 2,000 dol.

— šiemet tegu bus “steikų” 
balius, — pasiūlo John Pakel, 
Sr., — aš pripirksiu steikų, gė
rimų ir patys kepsim lauke, 
vaišinsimės.

Pasiūlymas tikrai puikus ir 
visi pritaria. Ir tam įžanginiam 
Dainų šventės baliui data nu
matyta birželio 11 d. Mes nei 
vienas nedrįsom paklausti kiek 
tas balius kaštuos šeiminin
kams, bet faktas, įkad kiekvie
nas gautas doleris eis II Dainų 
šventės biudžetui subalansuo
ti, kurios išlaidas taip padidi
no puiki vėsinama salė ir ki
tos pozicijos.

Posėdis buvo tikrai trum
pas, konkretus, be jokių disku
sijų ir tuščių kalbų. O šuolis 
pirmyn padarytas didelis — 
šviesi viltis į II Dainų šventės 
biudžeto subalansavimą.

Čia tenka pabrėžti faktą, 
kad iki šiol jau atsirado nema
žai duosnių žmonių, kurie II 
Dainų šventėi jau suaukojo 
750 dol. Jų tarpe ir trys šimti
ninkai: prel. Albavičius, dr. 
Kriaučeliūnas ir dr. Razma. Gi 
pereitą šeštadienį savo šimtinę 
nieko nelaukdamas įteikė ir 
St. Balzekas, Sr. O į Bėmėjų 
komitetą įėjo tokie žinomi as
menys, kaip J. Mackevičius, 
Sr., Puodžiūnas, Kazėnas. Jų 
eilės dar padidės ir Rėmėjų 
k-to sekr. A. Dzirvonas juos 
paskelbs spaudoje.

Kai užbaigėm šį didžiai vil
tingą posėdį, visų veidai buvo 
šviesūs ir linksmi, nes mes bu
vom liudininkai didelio šuolio 
į Dainų šventės pasisekimą, ir 
kartu matėm, kaip senosios 
emigracijos lietuviai ir jų vai
kai, finansiniai stipriai stovį 
ant kojų, visa širdimi remia II 
Dainų šventę.

šia proga ir visa lietuvių 
išeivija prašoma pasekti John 
Pakel, Sr. ir kitų pėdomis, ir 
savo aukomis palengvinti 
jiems sukelti tą trūkstamą II 
Dainų šventei pinigų sumą.
• Po posėdžio šeimininkai vi
sus labai puikiai vaišino ir 
mes, vaikštinėdami po erdvius 
kambarius, žalias pievas, gra
žiai augantį sodą, džiaugiamės

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant pinigini čeki, šiuo adresu: 

LITHUANIAN
SONG FESTIVAL
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Bilety kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos. 

esą tikrai lietuviškam dvare, 
kur tiek lietuviško nuoširdu
mo ir lietuviškų reikalų supra
timo. Tą dieną savo gimtadie
nį šventusiam Chicago Savings 
and Loan Association bendro
vės prezidentui J. Pakel, Jr., vi
si svečiai sugiedojo gražių lie
tuviškų ilgiausių metų. Ir su
kaktuvininkas, prisiminęs I 
Dainų šventę ir tą šutinantį 
karštį Kolizėjuje, sveikino II 
Dainų šventės rengėjus, kurie 
drįso šiemet paimti puikią vė
sinamą salę. Bet jei nebūtų Pa
kelių, Mackevičių, Balzekų, 
Kuraičių, Razmų, Kriaučeliū- 
nų ir kitų, ar mes galėtume su
eiti į tokias sales, ar mes pa- 
jėgtumėm į Chicagą suvežti 
tūkstantį dainininkų, kurių 
masinės dainos liepos 2 d. liu
dys išeivijos lietuvių tautinės 
dvasios gyvybę, negęstančius 
sentimentus Lietuvai ir žinią 
pavergtiesiems tėvynėje, kad 
mes tebesam jgyva senos ir gar
bingos lietuvių tautos dalis.

VI. Bamojus

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS, kuri galėtų 
padėti dirbti valgyklos virtuvėje; 
amžius — nesvarbu. Jei norės —• 
galės gauti kambarį. Visam laikui 
arba tik šventadieniais. Skambinkite 
tuojau TE 9-9571 arba atvažiuokite Į 

Ann’s Hill.
Top Inn, 8274 Kean Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

KAMBARYS Marquette Parke atski
ru Įėjimu. $8.50 savaitei arba veltui 
kas padės prie namo. Virtuvė ir ga

ražas. RE 7-5724 — Petraitytė.

MIEGAMAS KAMBARYS vyrui, gali
ma naudotis virtuve. 3829 S. Rockwell.

YA 7-6884.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALE BY OWNER 
SHOE REPAIR SHOP 

Completely equipped — Almost new 
Full Stock & Equipment 

Only $2,650. Rent only $70.00. 
VIC. MILWAUKEE & PULASKI 
Excellent Business opportunity 

Phone ED 4-9063.

TAVERN & 
PACKAGE LIQUORS 

Busy Location 
Selling due to Health 

Leaving Town 
$1,000 + Inventory 

3254 W. 26th. — LA 3-9865.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir persta to senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimo;

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15lh Si. OL 6-4980

Turime daug įvairių namų labai 
neaukštomis kainomis.

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., 
gazo šildymas. Netoli Archer, susisie
kimo ir mokyklų. $5,000 įmokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliškam 
skiepe, platus sklypas, gazo šildymas, 
šviesu ir erdvu, Gage parke. $17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 
30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner 
apylinkėj.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 
angliškam skiepe. Marquette Parko 
centre.

ŠIMAITIS
REALTY, NOTARY PUBLIC, 

INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 1-2390
1936 W. 15th St. Cicero 

OL 6-4980.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin 
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

SVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių būti; 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTU MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. Šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

OWNER — LEAVING TOWN.
6 room brick, Cape God. Near IC & 
Stony. 3 Bedroom, Ceramic tile, 1% 
bath, Cab. Kitchen, Encl. Redwood 
Porch. Alum Storms & Screens, F. A. 
Gas Heat, 100 Amp. Elect., Garage, 
45x125 Lot. Dead End Street, Fenced 

back yard. $18,250. RE 1-2471.

BENSONVILLE
Savininkas parduoda 3 mieg. mūrinį, 
nuo sienos iki sienos kilimai, alumi
num langai ir tinklai, arti kat. moky
kla, kaip naujas virimui pečius ir 
skalb. mašina. Plytelių virtuvė ir 
vonia, didelis sklypas. Tik $22,950. 
Skambinti dėl susitarimo PO 6-3527.

WILLOW SPRINGS — savininkas par
duoda Custom Built 6 kamb., šlifuotų 
plytelių veneer-ranch namą. Ant 2-jų 
sklypų (% akro). Pilnas rūsys, įreng
tas butas, tinkuotos sienos, raudono 
medžio dvigubi langai ir tinklai, daug 
priedų. Aptvertas kiemas. Geras su
sisiekimas. Tuojau galima užimti. 

CHestnut 6-6484.

VILLA PARK — 
savininkas išsikelia ir parduoda gra
žų 5V2 kamb., 3 mieg., 1-nerių metų, 
V/z aukšto, 1% vonios, aluminum 
langai, užuolaidos, sklypas 60'xl30'.

Įkainotas $21,500.
TE 2-5321.

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrinį, 2 auto mur. garažas, pilnas 
rūsys, “Cyclone” tvora, arti mokyklų, 
susisiekimo, krautuvių. Apie $20,000. 

LU 2-0333.

WHEELING — By Owner — in new 
subdiv. 2 yr. old brick, 6 Rooms, 3 
bedrooms, Wall to Wall carpeting. 
Tile Bath, garage attached, inside 
garage completely dec. Beutifully 
landscaped, all allum. storm windows, 

Cyclone Fence. $20,950.
Call LEhigh 7-4345 for appt.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
mitu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų muro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs butai. 
456,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
*'era vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
nūro namą su garažu už $27,500, at

skiri šildymai.
IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 

MuRAS, 2 butai, mūro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

2655 W. 69th Street —
6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 

$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mur. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METU 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai įrengtas. Gazo šildymas. iy2 
auto garažas

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. modemiškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Ziemi-

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
7% kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4V2 kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. muro name, kaina negirdėtai 
Žema

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5 ¥2 kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS IV2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, V/2 aukšto 
murini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MURAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2H BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau-% 
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite-šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mur. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1Į4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 1% vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, 1H a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1Į4 a- (4% ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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